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توسعه اقتصادی امید به زندگی را افزایش می دهد. متوسط 
امیــد به زندگی در فقیرترین کشــورها به حدود ۴۰ ســال 
می رســد و این در صورتی است که این مقدار در کشورهای 

ثروتمندی چون ژاپن و سوئیس حدود 8۰ سال است.
این تحقیقــات ابتدایی که توســط رونالــد اینگلهارت 
و همکارانــش در طــی موج های مختلــف تحقیقاتی، در 
سال های متوالی به انجام رســید، بسیاری را به این شک 
انداخت که توســعه اقتصادی می تواند به تنهایی بانی رفاه 
و آســودگی باشد. بارها دیده ایم که وقتی یکی از اطرافیان 
و آشــنایان با ارتقای شغلی و یا مالی روبرو می شود سبک 
زندگی اش دگرگون شــده و مثلًا به ورزش و تندرســتی یا 
شکل ظاهری اش توجه بیشــتری نشان می دهد. مشاهده 
نمونه های این چنینی انســان ها را به این باور می رســاند 
که وضعیت اقتصادی حلال تام و تمام مشــکلات است و 
رسیدن به پول ارزش هر فداکاری را دارد. نگرشی که خود 
مسبب بسیاری از مشکلات ازجمله اختلاس هایی می شود 
که دیگر شمار آن ها قبحشان را از بین برده است! وقتی که 
ارزش های جامعه مبین و تقویت کننده ی نگاه مادی است؛ 
زمانی که یــک کارمند عالی رتبه و تحصیل کرده خود را با 
یک دلال بازار مقایسه می کند و درآمد خود را یک چندم 

آن می بیند، باید چه انتظاری داشت؟!    
تحقیقات بعدی اما خط بطلانی بــر این باور هنوز رایج 
در جوامع درحال توسعه کشید. پژوهش های گسترده نشان 
دادند که در کشورهای صنعتی پیشرفته که اکثر جمعیت 
آن ها از تمکن مالی برخوردارند، مسئله اقتصاد اهمیت خود 
را ازدست داده و شدت تأثیرگذاری اش به حداقل می رسد. 
درامد آلمان چیزی بیش از دو برابر کشوری چون ایرلند 
اســت اما امید به زندگی در این کشــورها تفاوت چندانی 
باهم ندارد؛ وضعیت میان کشــوری چون ژاپن با سه برابر 
درآمد نســبت به تایــوان هم بر همین منوال اســت. این 
مثال ها نشــان می دهند که صنعتی شدن و رشد اقتصادی 

یک کشــور تأثیر بســزایی در روحیه بخشی و بالا بردن 
امید به بقای ســاکنان آن دارد اما از نقطه ی خاصی به 
بعد، این بازده شکل نزولی به خود می گیرد و از اهمیت 
اولیه اش کاســته می شــود. در این معادله کار به جایی 
می رســد که در برخی از کشورهای پیشرفته عملًا هیچ 

رابطه ای میان سطح درآمد و رفاه ذهنی وجود ندارد.
تفحص های بیشتر ثابت کرده اند که در میان جوامع پیشرفته ، 
کشورهای حوزه اسکاندیناوی در رده بالاتری از سایر کشورهای 
توســعه یافته و حتی ثروتمندتر قرار می گیرند. استثناهای 
این چنینی نیز بیشتر به سبک زندگی و طرز تلقی های ذهنی 
برمی گردد و ربطی به جبر اقتصادی و مسائل معیشتی ندارد. 
یافته های بیشتر نشان دادند که توسعه اقتصادی از یکجایی 
به بعد نه تنها در امید به زندگی نقش ندارد بلکه در احساس 

خوشبختی افراد نیز بی تأثیر است.
ذهنیت جوامع پیشــرفته و ثروتمند با رسیدن به رفاه 
دگرگون می شــود. تغییر تدریجی و بنیادی در تفکرات 
مردم این کشــورها رخ می دهد که در نهایت بر اهداف و 
ارزش های اساسی جوامع آن ها تأثیر می گذارد و مسائلی 
چون حفاظــت از محیط زیســت و موضوعاتی پیرامون 
ســبک زندگی را برای آن ها حائز اهمیــت می کند. در 
فلســفه معروف است که تنها بعد از سیرابی عقل معاش 
است که فکر دوم و درواقع تعقل فلسفی روی می دهد. ما 
ایرانیان نیز ضرب المثلی داریم که می گوید »شکم گرسنه 
ایمــان ندارد« و این مثال های نغز همه گواه این مدعای 

تحقیق شده هستند. 
کودکــی را در نظر بیاورید که در کشــوری متمدن و 
متمکن متولد شده و از همان آغاز در رفاه قرار داشته و 
برای به دست آوردن ســرمایه هیچ تلاشی نکرده است. 
او با ذهنی باز در رشــته ای که احســاس می کند در آن 
مســتعد است تحصیل می کند، به کاری که دوست دارد 
می پردازد و کلیه مراحل زندگی اش بر اســاس برنامه و 

  میلاد حاتمی لندی
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بــا انتخابی کاملًا آزادانه پیش می رود. وضعیت اقتصادی 
برای او مشکل نیســت و تأمین مالی اش در آتیه قطعی 
و تضمین شده اســت؛ ازاین رو تمامی تمرکزش معطوف 
به کیفیت زندگی است. شما با همین حقوق فعلی خود 
حســاب کنید که اگر احتیاجی به پس انــداز و ذخیره 
کــردن پول برای خرید خانه، ماشــین، تدارک ازدواج و 
هزار و یک احتیاج ضروری شده ی دیگر نداشتید، چقدر 

با فراغ بال و خوشبختانه تر زیست می کردید!
اختلافات این چنینی در ســبک زندگی است که برخی 
تفکرات، موضع گیری ها، رفتارها، خواسته ها و تمایلات این 
افــراد و درمجموع این اجتماعات گاه برای ما کشــورهای 
درحال توسعه غریب و عجیب به نظر می رسند و اعمال ما 

نیز گاه به چشم آن ها به بربریت تعبیر می شود. 
امــروزه نمونه هــای فراوانی از کشــورها را مشــاهده 
می کنیــم که از خیر میلیاردهــا دلار و توان کارآفرینی 
آن گذشته اند و کارخانه های عظیم خود را به کشورهای 
دیگری منتقل کرده اند تا ســلامت محیط زیســت را به 
دست بیاورند. همین جوامع هستند که میلیاردها دلار را 
هزینه ی ایمنی شهری می کنند بدون اینکه کسی الزامی 
را برایشــان بگذارد و یا فرهنگی را برایشان بسازد؛ آن ها 

خودشان زاینده فرهنگ محسوب می شوند. 
غور در این تفکرات برای ما رســانه ها و دیگر فعالانی که 
همواره از فرهنگ سازی دم می زنند، ترسناک و دلسردکننده 
اســت. اعتقاد به خرافات، به دنبال رهبریت پرقدرت بودن، 
جنگ طلبــی، توســعه طلبی به هر قیمــت و دیگر امیال 
این چنینی همه از آزمندی و آرزوی رسیدن به رفاه اقتصادی 
سرچشمه می گیرد. در این نگرش یک اصل اساسی همیشه 
نادیده مانده است؛ برای احساس خوشبختی باید جامعه ای 
داشت که اکثریت آن در رفاه قرار دارند. »خوشبختی مثل 
تلفن است؛ اگر دیگران نداشــته باشند، به هیچ درد شما 

نخواهد خورد )آنتونی رابینز(«. 
حالا همه ی این جوانب به کنار، ما سعی می کنیم فقط 
بر جنبــه ی فرهنگی موضوع تمرکز کنیــم. نتیجه این 
تحقیقات و تاریخ تطور ممالک نشــان داده تا زمانی که 
اقتصاد و معیشــت برقرار نباشد، صحبت از فرهنگ مثل 

کوبیدن میخ آهنی بر سنگ است. 
توماس مالتوس یک جمعیت شــناس انگلیسی بود که 
در قرن ۱۷ و ۱8 میلادی می زیست و نظرات جنجالی را 
در کتاب »اصل جمعیت« خود ارائه داد. او معتقد بود که 
جمعیت جهان به شــکل تصاعد هندسی زیاد شده و در 

هر ۲۵ ســال یک بار دو برابر می شوند و این در حالی است 
که وسایل ارتزاق در بهترین وضعیت با تصاعد ریاضی رشد 
می کنند و این است که باید عواملی چون جنگ و بیماری 
در کنترل جمعیت به کار رونــد اگرنه جهان در قحطی و 
گرسنگی گرفتار شده و نابود می شود! این ایده ی مالتوس 
بــا به وجود آمــدن تغییرات در جوامع، صنعتی شــدن و 
پیشرفت های فنّاورانه کشورها، اشتباه از آب درآمد و باطل 
شد. بشر همواره با دانش و چاره جویی توانسته معجزه هایی 
را رخ بدهد و از مســیرهای صعــب عبور کرده و راه علاج 
مشکلات را بیابد. امیدواریم که فرهنگ سازی در کشور ما 
هم مشمول معجزه شود و خط بطلانی بر تحقیقات علمی 

و فرضیه ها و نظریه ها بکشد!
چهارمیــن همایش ملــی و اولین همایــش بین المللی 
آتش نشــانی و ایمنی شــهری )به همراه اولین نمایشگاه 
صنعت ایمنی و آتش نشــانی( درراه اســت. این شماره ی 
مهندســی ایمنی به شــکل ویژه نامه ای برای این رویداد 
بااهمیــت در آمد )که در کنار دیگــر گزارش ها، مطالب و 
مقاله های علمی همیشــگی مجله را به حداقل رســاند( و 
تبدیل بــه ویترینی برای زبده ترین دســت اندرکاران این 
صنعت نوپا شد که توانسته اند طوفان توفنده ی بی ثباتی را 

تاب بیاورند؛ با آرزوی دوام و قوام. 
شماره ی پیشین مجله حاوی پرونده ای با نام »فن های 
نفس بریــده« بود که حول موضوع تهویه ســاختمانی به 
چاپ رســید و تریبون ســخنان فعالان این صنف بود. 
طی این پرونده ســؤالات و ابهاماتــی پیش آمد که بهتر 
دیدیــم آن ها را با مرجعی ذی صــلاح در میان بگذاریم. 
مصاحبه ی پاســخگو و شــفاف ساز مهندســی ایمنی و 
مهندس قدیری )معاون پیشــگیری و حفاظت از حریق 
تکمیل کننده ی  تهران(  اســتان  ســازمان آتش نشــانی 

است. تهویه ساختمان  پرونده 
قوانین ایمنی به زعم بســیاری از آگاهــان این حوزه در 
برخی موارد قدیمی شــده و نیاز به بازبینی دارد. مواردی 
نوین وجود دارد که ضابطه ی مشــخصی نداشته و احتیاج 
به قانون گذاری در آن احســاس می شــود. این مشکلات 
به عنــوان موضوع اصلی در دیدار انجمن صنفی کارفرمایی 
شــرکت های ایمنی و مهندسی حریق استان تهران با زهرا 
نژاد بهرام، رئیس کمیته شهرســازی شــورای شهر استان 
تهران مطرح شــد که مهندســی ایمنی نیز در آن جلسه 
حضور داشت که پوشش کامل آن را به همراه مصاحبه ای 

اختصاصی می خوانید.   
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 پیرو تحریم هایی که امســال علیه ایران صورت گرفت و بر 
واردات تأثیر گذاشــت؛ از ورود جت فن و اگزاست فن هایی که  
به خصوص در محوطه ی  آنها در ساختمان ســازی،  از  استفاده 
پارکینگ ها ضروری و از الزامات سازمان آتش نشانی محسوب 
می شود، جلوگیری به عمل آمده است. با توجه به اینکه محصول 
موردنظر در داخل ایران هم تولید نمی شود، سازمان آتش نشانی 

چه تمهیداتی دراین باره اندیشیده است؟
بنده حل این مســئله را در دو محور واردات و تولید می دانم. اولین بحث رفع 
مشکل واردات است. ما با شرکت های فعال درزمینه ی تهویه و تخلیه دود جلساتی 
داشتیم و آن ها اذعان کردند که توانسته اند طبق روال گذشته با دور زدن تحریم ها 
و رفع مشکلات قانونی گمرکات، به واردات این محصولات بپردازند. همان طور 
که می دانید این نوع کالا بر اساس تقاضا ساخته می شود و هیچ کارخانه ای این 
محصولات را آماده ی تحویل به مشتریانش ندارد، بنابراین پروسه ی سفارش گیری 
و تهیه تا تحویل آن دست کم دو تا سه ماه زمان می برد. از طرفی مالکان و ذینفعان 
بر این مسئله اتفاق نظر ندارند و مخالف هستند و زمان لازم برای اجرای این پروسه 
را بیشتر می دانند؛ راه حل ما در این مورد مشخص کردن زمان ، بر اساس قرارداد 
است. بر این مبنا اگر کارفرمایی بیش از سه ماه تقاضای تهیه ی جت فن داد و 
شرکت فعال در این زمینه نتوانست نیاز کارفرما را در این مدت رفع کند، برای آن 
شرکت اخطاریه صادر خواهد شد؛ این بخشنامه هم اکنون در حال اجرا است و 

توانسته در بهبود اوضاع مؤثر واقع شود.

 در صحبت هایتان به تولید هم اشــاره کردید. یکســری از 
شــرکت های فعال در صنف تهویه و تخلیه دود در ســاختمان 
اذعان کردند که توانایی تولید جت فن و اگزاست فن را دارند، 
دراین باره چه توضیحی دارید؟ آیا آزمایشگاه های استانداردی 

برای تست این تولیدات در ایران وجود دارد؟

همان طور که گفتــم یکی از راه حل ها، تولید ایــن محصول در داخل 
کشــور است. خوشبختانه تحریم ها در کنار تمامی مضیقه ها، این فرصت 
را ایجاد کرد تا اشــتغال در داخل کشور بیشتر شود. در حال حاضر چند 
کمپانی با مرکز تحقیقات ساختمان همکاری می کنند تا این محصولات 
را در داخل کشور تولید کنند. اگر این اتفاق رخ دهد، دیگر فرآیند تولید، 

مانند واردات طولانی و زمان بر نمی شود.
با توجه به اســتانداردهای جهانی، این فن ها باید در برابر 3۰۰ تا ۴۰۰ 
درجه  حرارت پاسخگو باشند و شــرکت هایی که اقدام به تولید این نوع 
فن ها در ایران کرده اند تا جایی که من مطلع هســتم، محصولاتشــان تا 
۲۰۰ درجه سانتی گراد در آزمایشگاه مرکز تحقیقات ساختمان تست شده 
و عملکردشان موفقیت آمیز بوده است و اذعان داشته اند که فرآیند تست 
اســتاندارد 3۰۰ درجه ی حرارت را هم تا تابستان ۹8 پاسخگو خواهند 
بود. بی شک چون آزمایشگاه استاندارد 3۰۰ درجه در ایران وجود ندارد، 
درصورتی کــه محصولــی ۲۰۰ درجه را پاس کند، تســت های بالاتر به 
آزمایشــگاه همکاری در خارج از کشــور که با آن طرف قرارداد هستند، 
سپرده می شــود. در نهایت گزارش آزمایشگاه)Test report( می آید و 
اگر جواب تســت مثبت بود، گواهینامه صادر می شود و کارخانه سازنده 

مجوز توزیع و فروش آن محصول را به دست می آورد.
الزامی که ســازمان آتش نشانی برای ایمن ســازی وضع کرد به ایجاد 
تقاضا در بازار ساخت و ساز انجامید و تجارت و کار در این زمینه را رونق 
بخشــید. این تجارت باعث ایجاد یک صنف نوپا در داخل کشــور شد و 
حالا باید توجه داشــت که این صنف نوپا برای تولید، نیاز به زمان دارد و 
نمی تواند به یک باره و به سرعت دســت به تولید بزند. برای تولید، هم به 
کارخانه و راه اندازی خط تولید، هم به دانش درزمینه ی فن ها نیاز است.

ما در سازمان آتش نشانی نمی توانیم صرف اینکه فنی تولید داخل است 
آن را تائید کنیم. فن ها باید در زمان وقوع حریق بتوانند دود را از منطقه 

گفت و گو

لزوم نظارت 
بر

 ساخت وسازها

در گفت وگو با محمود قدیری مطرح شد:

 هانیه صراف زادگان

مهندسی ایمنی در شماره قبل با چند تن از مدیران شرکت هایی که درزمینه ی تهویه و تخلیه ی دود در ایران فعالیت داشتند به گفت وگو 
نشســت و طی آن مسائلی بیان شد که در برخی موارد لازم بود با مرجعی ذی صلاح به شور گذاشته شوند. پیرو این تصمیم مهندس محمود 
قدیری، معاون پیشــگیری و حفاظت از حریق سازمان آتش نشانی طرف گفت وگوی ما قرار گرفت تا پاسخگوی مسائل و مشکلات مطرح شده 

از سوی فعالان صنفی باشد و ما یک طرفه به قاضی نرفته باشیم. در ادامه مزیت های دو طرفه به قاضی رفتن بر شما آشکار خواهد شد!



97
ن 

هم
   ب

جم
 پن

 و 
ت

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

گزارش آگهی

97
ی 

  د
م 

هار
 چ

 و 
ت

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

پرونده21

تخلیه کنند، اگر چنین کارایی نداشــته باشــند چه ضرورتی دارد 
که اصلًا فنی را به کار برد؟ هدف ما از نصب جت فن ها و اگزاســت 
فن ها گرفتن پاســخ در زمان حریق اســت تا خدایی نکرده فردی 
دچار حادثه و مشــکل نشود. ســازمان آتش نشانی برای حمایت از 
تولید داخل نمی تواند استفاده از پانل غیر مقاوم را توجیه کند. این 
مسئله موضوعی الزام آور اســت و نمی توانیم از موضعمان در قبال 

آن  قدری کوتاه بیاییم.

 سؤال دیگری که در اینجا پیش می آید قوانین و مقررات 
این حوزه است، آیا برای وضع قوانین جدید در آینده ی این 

صنف برنامه ای دارید؟
سازمان آتش نشانی هیچ گاه از استاندارهای جهانی فراتر نمی رود. 
ما در اصل اســتانداردی نمی نویســیم بلکه مجــری آیین نامه های 
فنی هســتیم. ســازمان محصولات را تائید نمی کنــد بلکه اصالت 
گواهینامه های صادرشــده را بررســی می کنــد و از مرجع صدور 
تأییدیه محصول، استعلام می گیرد؛ اگر مرجع صدور تائید کرد که 
محصول عرضه شده مطابق با استانداردها است، برای ما سند است.
مثلًا در مورد درب های مقاوم در برابر حریق به این نتیجه رسیده ایم 
که درب های تقلبی در بازار زیاد شــده اســت. گاهی دیده می شــود 
برند خارجی را روی درب داخلی حک می کنند و یا دربی در شــرایط 
اســتاندارد تست می شود و جواب می دهد ولی دربی که به بازار عرضه 
می شود در شرایط نامطلوبی تولید می شود و از شرایط استاندارد فاصله 

بسیار دارد؛ سازمان آتش نشانی در این موارد فعالیت دارد.

 آیا در نظر دارید وندور لیستی برای تجهیزات سیستم 
تخلیه دود تشکیل دهید؟

بلــه، قطعاً این مورد را در دســتور کارمان قــرار داده ایم. اگر که 

تاکنون این مورد را عملی نکرده ایم به این دلیل است که اول کار در 
این زمینه شــرکت های محدودی در این حوزه فعالیت داشتند ولی 
هم اکنون که بر تعدادشان افزوده شده است این مورد را در دستور کار 
قرار داده ایم تا از محصولات بی کیفیت و ناکارآمد خارج از وندورلیست 

استفاده نشود.

 مهندس قدیری از وقتی که در اختیار مجله ی مهندســی 
ایمنی گذاشتید سپاســگزارم. اگر در انتها صحبت دیگری 

باقی مانده است، بفرمائید.
من از شما به عنوان رسانه ی این حوزه می خواهم تا به رسالت خود 
عمل کرده و در اطلاع رسانی این حوزه کوشش مضاعفی کنید چرا که 
ایمنی، حوزه ی جدیدی است و احتیاج مبرمی به فرهنگ سازی دارد.
خواســته من و دیگر همکارانم از مردم در سازمان این است که اگر 
آتش نشــانی الزامی را برای ایمن سازی ساختمان ها در نظر می گیرد، 
تنها برای حفظ جان و اموال مردم است و اگر نه سازمان آتش نشانی 
دراین بین ذینفع نیســت، نه با کارخانه ها شراکت دارد و نه سهمی از 
فعالیت هــا می برد؛ ما فقط به عنوان یک مرجع اجرای قانون، بر کارها 

نظارت داریم.
منابع مالی ســازمان آتش نشــانی از محل و منابع دیگری تأمین 
می شــود و از ســازندگان می خواهیم تا به این مســائل به صورت 
جدی توجه داشته باشــند. ما برای اجرای استانداردها، بر مالکین 
سخت نمی گیریم فقط برای حفظ جان و مال مردم دقت بیشتری 

می کنیم.
ســازندگان جامعه ای هســتند که بایــد دارای اخلاقیات صنفی و 
شغلی باشند ولی متأســفانه تنها به دنبال بیشینه کردن منافع خود 
بــوده و معمولًا از محصولات غیر اصــل و باکیفیت کم در پروژه های 
ساختمانیشان  استفاده می کنند. اگر یک لحظه به این نکته بی اندیشند 



97
ن 

هم
   ب

جم
 پن

ت و
س

 بی
ره 

شما
م  

سو
ل 

سا

22

که ممکن اســت در عمر 6۰، ۷۰ و یا ۱۰۰ ساله ی ساختمانی 
که می ســازند پدرها، مادرها و فرزندان خودشان زندگی کنند 

دیگر در ساخت وساز اهمال کاری نمی کردند.
مشکل اساســی ما از ناحیه سازندگان ســاختمان ها است. 
ســازندگان ســاختمان ها یا دانش کافی ندارنــد یا اگر دانش 
دارند، آن را نادیده می گیرند و برای بیشینه کردن منافعشان 

راه های دور زدن قانون را پیدا می کند.
در زمان ساخت وساز باید واحد از واحد مجاور ایزوله باشد 
تا در صورت آتش ســوزی یک واحد، واحدهای مجاور دچار 
حریق نشــوند. این مورد تنها به حریق بســنده نمی شود و 
ســازنده باید درباره ی صدا، بو، حــرارت و غیره نیز واحدها 
را ایزوله کند ولی متأســفانه سازندگان با کوتاهی کردن در 
این زمینه ها حق شــهروندان را ضایــع می کنند. زمانی که 
واحدی در یک ســاختمان آتش می گیرد با سرایت حریق، 
۱۰ واحد دیگر هم زمان می سوزند. نمونه ی آن را در خیابان 
مختاری شــاهد بودیم که خانه ای آتش گرفت و دو نفر که 
در مغازه ی پایین آن می خوابیدند دچار حریق شدند و جان 
خود را از دســت دادند. آن شــهروندان چه گناهی داشتند 
و از کجا می دانســتند مغازه و ســاختمان ســقف مشترک 
دارند؟ این ها مســائل بســیار مهمی اســت، متأسفانه ما به 
تنها بخشــی که در این حــوزه نمی پردازیم و با آن برخورد 
نمی کنیــم بخش جامعه ی تولیدکننده ســازه های شــهری 
اســت. من معتقدم که تولیدکننــدگان باید آموزش دیده و 
تحت کنترل یک سازمان باشــند ولی هیچ سازمانی متولی 
نظارت بر این ســازندگان نیســت. امروزه هرکسی که پول 
دارد، اراده کنــد، می توانــد ســاختمان بســازد و به عنوان 

می شود. شناخته  سازنده 
یک پروژه چهار فاز، طراحی، مصالح، مجری و نگهداری دارد؛ 
اگــر یکی از این چهار فاز ضعیــف عمل کند، پروژه محکوم به 
شکســت اســت. ما متأســفانه محصولات خوبی را خریداری 
می کنیم؛ ســپس طراحی و اجرا را به شرکت مهندس مشاور 

کار بلد می سپاریم، ولی متأســفانه مجری، کارگر بی سوادی که 
دانش کافی برای اجرای پوشــش مقــاوم در برابر حریق را ندارد 
به این کار می گمارد و به این طریق تمام مراحل قبلی محکوم به 

فنا می شود.
صلاحیت و تعهد ســازندگان وقتی تضمین می شود که ما نهاد 
نظارت بر ساختمان ها و ساخت وساز را داشته باشیم. وزارتخانه ای 
مانند وزارت مســکن که به طور قانونی متولی ساخت وســاز در 
کل کشور است باید در هر شــهری توسط اداره سازمان مسکن 
برســاخت و ساز نظارت داشته باشد که متأسفانه نظارتی در این 

حوزه وجود ندارد.
بنده تاکنون به این مســئله برخورد نکرده ام که کسی بخواهد 
ساختمان ســازی کنــد و از وزارت مســکن تائیدیــه بگیرد و یا 
بازرســانی از این وزارتخانه به سر ساختمان بروند و بر آن نظارت 
کنند. این چالش اساسی در کشور ما است. سالانه هزاران میلیارد 
تومان در کشــور صرف ساخت وساز می شــود ولی نظارتی بر آن 

وجود ندارد.
تنهــا نوشــتن آیین نامه ها و مباحــث ۲۲ گانه روی کاغذ 
ارزشــی ندارد. زمانی این قوانین ارزشمند می شوند که یک 
ســازمان بر آن نظارت کنند. برای اجرایی کردن این نظارت 
می توانیم از بخش های غیردولتــی نیز بهره ببریم تا کنترلی 
جدی بر ساخت وســاز داشــته باشــیم و یا در صورت عدم 
رعایت مسائل ساخت وســاز با گرفتن هزینه از مجری اقدام 
به تخریب ســاختمان شــود و یا فرد متخلف خلع ید شــده 
و برای همیشــه از ساخت وســاز محروم شود. اگر این اتفاق 
بیافتــد مصرف کننده، کارفرما، تولیدکننده مصالح و ســازه 
همه ســود می برند متأســفانه در این بخــش در ایران خلأ 

وجود دارد.
من امیدوارم این بخش هر چه زودتر تعبیه شــود تا ســازمان 
آتش نشــانی و دیگر بخش هــای مربوط به ساختمان ســازی و 
شهرســازی از مواهب آن منتفع شوند. تنها در این صورت است 

که رؤیای داشتن شهری ایمن محقق می شود.

گفت و گو
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محوطه کارگاه
 ماده ۱۴۱: طراحی ترافیک و احداث راه باید مطابق با موارد زیر باشد:

 الف_ وسایل نقلیه عبوری
 ب_ کم کردن نیاز به دور زدن

ج_ اجتناب از لبه تیز و خم و کنج ها
د_ تعمیر و نگهداری راه )عدم وجود برآمدگی و فرورفتگی(

ه_ مقاومت در برابر بار وارده با زیرسازی مناسب
و_ شــیب بندی مناسب برای تخلیه آب ناشی از بارندگی با زهکشی 

مناسب
ز_ ســطح راه باید بر اساس نوع مصرف با مصالح مناسب و مقاوم در 

مقابل لغزندگی اجرا گردد.
 

ماده ۱۴۲: محل های تأسیســات زیرزمینــی در محوطه باز و کارگاه، 
چاه هــای ارت، درهای خروجــی، راه پله فــرار، راهروهــا، راه پله ها و 
نظایــر آن که از اهمیت بالایی برخوردار هســتند باید به وســیله علائم 

آگاهی دهنده و هشداردهنده، مشخص و معلوم گردند.
ماده ۱۴3: محوطه باز در ســاختمان کارگاه باید دارای موارد ایمنی 

ذکرشده زیر باشد:
الف_ پیاده رو مخصوص بر این پیاده

ب_ علائم ایمنی هشداری و آگاه کننده برای عابرین و وسایل نقلیه
ج_ تأمین روشنایی محوطه به تعداد لازم و کافی

 مــاده ۱۴۴: کلیه دهانه های باز، پرتگاه ها، آدم روها، چاه ها، راه پله ها و 
نظایر آن در محوطه ســاختمان کارگاه باید به وسیله دریچه های فلزی 

مقاوم و محکم یا نرده های حفاظتی مناسب مسدود یا محفوظ گردند.
ماده ۱۴۵: چنانچه به هر دلیلی پوشــش دهانه برداشته شود باید توسط 
فرد تحت کنترل بوده و یا با استفاده از نرده های موقت قابل حمل محفوظ 
گردیده و به وسیله علائم و نوارهای ایمنی مناسب و با چراغ گردان در شب 

نسبت به هشدار و آگاهی به وسایل افراد اقدام گردد.
ماده ۱۴6: ســیم های برق و تأسیسات برقی در محوطه باز باید ایمن 
و محفوظ بوده و با علائم هشــداردهنده مشخص گردیده و از رسیدن 
هرگونه صدمه و آســیب به آن ها جلوگیــری گردد. ضمناً رعایت حریم 

خطوط برق دار مطابق با قوانین و مقررات برق ایران الزامی است.
ماده ۱۴۷: برای رساندن برق به ســاختمان کارگاه باید از کانال های 

مخصوص تأسیساتی و یا دکل های مناسب و ایمن استفاده نمود.
ماده ۱۴8: برای تردد افراد بین ســالن ها بایــد معابر را با کوتاه ترین 
فاصلــه احداث نموده و این معابر نباید در زیــر محل هایی که احتمال 

ریزش آب، مواد و اقسام وجود دارد قرار گیرند.

ماده ۱۴۹: ســاخت و نصــب هرگونه تابلوی تجــاری، علائم ایمنی، 
ترافیکی و ســر در ورودی محوطه کارگاه با رعایت مفاد آخرین مقررات 
ملی ســاختمان )مبحث ۲۰(، استانداردهای معتبر و یا ملی و آیین نامه 
علائــم ایمنی در کارگاه ها مصوب شــورای عالی حفاظــت فنی باید با 

رعایت نکات ایمنی زیر انجام پذیرد:
الف_ نیروهای وارد بر آن از قبیل باد و زلزله محاسبه شود.

 ب_ به صورت ایمن دارای پایه و مهارت مناسب باشد.

 ماده ۱۵۰: ســایبان ها باید با رعایت کلیه مــوارد ایمنی و حفاظتی 
احداث، نصب و محکم گردیده و قرار دادن ضایعات و یا هرگونه اجسام 

دیگر بر روی سایبان ها ممنوع است.
ماده ۱۵۱: تمامی گذرگاه های وسایل نقلیه باید از معابر پیاده و خطوط 
راه آهــن مجزا بوده و از هرگونه تقاطع خطرنــاک بین آن ها جلوگیری 
شود و در صورت ایجاد تقاطع باید به وسیله تجهیزات حفاظتی مناسب، 

علائم هشداردهنده و چراغ های گردان، ایمن گردد.
ماده ۱۵۲: کارفرما مکلف اســت به منظور نصب علائم و نشــانه های 
ترافیکی در ســطح کارگاه قوانین مربوطه را از مراجع ذیصلاح )پلیس 

راهور ناجا( اخذ نموده و اقدامات لازم را به عمل آورد.
ماده ۱۵3: ســاختمان و محوطــه کارگاه باید به آژیــر اعلام خطر و 
چراغ های اضطراری گردان برای استفاده در شرایط بحرانی مجهز باشد.
ماده ۱۵۴: عرض و ارتفاع درهای ورودی و خروجی باید متناســب با 
نوع کار، تعداد کارگران، حداکثر حجم مواد و کالای تولیدی و مصرفی 

و نحوه استقرار ماشین آلات باشد.
ماده ۱۵۵: در کلیــه کارگاه ها باید مکان های خاصی به نام نقاط امن 
با علائم و تابلوهای مربوطه مشــخص گردیده تــا در مواقع بروز خطر، 
کارگران در آن محل تجمع یابند. ضمناً مســیرهای منتهی به نقاط امر 

باید علامت گذاری شده باشند.
ماده ۱۵6: جمع آوری، حمل ونقل و دفع فضولات، زباله ها و پسماندها 
در ســطح کارگاه باید مطابق با قانون مدیریت پســماندها و آیین نامه 
پیشــگیری و مبارزه با آتش ســوزی در کارگاه ها و سایر آیین نامه های 

مصوب شورای عالی حفاظت فنی انجام پذیرد.
 این آیین نامه مشتمل بر سه فصل و ۱۵6 ماده ۷ تبصره به استناد مواد 
8۵ و ۹۱ قانون کار جمهوری اسلامی ایران در جلسه مورخ ۱3۹۰/۷/۱8 
شورای عالی حفاظت فنی تدوین و در تاریخ ۱3۹۰/۱۰/۱3 به تصویب 

وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی رسیده است.
 ایــن آیین نامه جایگزیــن آیین نامه و مقررات حفاظتی ســاختمان 

کارگاه ها مصوبه ۱3۴۰/8/۲۴ رأی شورای عالی حفاظت فنی است.

مقاله

آئین نامه ایمنی ساختمان کارگاه ها
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ایمنی نیاز به بازنگری دارد
اصلاح قوانین و آیین نامه ها

26

 قبول مسئولیت اجتماعی
جلســه با صحبت هــای مجتبی حاجتــی، رئیــس انجمن صنفی 
کارفرمایی شــرکت های ایمنی و مهندســی حریق استان تهران آغاز 
شــد. وی در این جلسه گفت: من از شــما سپاسگزارم که یک فضای 
تعاملی و گفت وشــنود را فراهم کرده اید و تمایل به شنیدن مسائل و 

مشکلات دارید.
وی در ادامه معرفی مختصری از انجمن صنفی کارفرمایی شرکت های 
ایمنی و مهندسی حریق اســتان تهران کرد و افزود: انجمن ما بالغ بر 
۹۰ عضو دارد که از فعالان عرصه ی مهندسی و ایمنی حریق هستند. 
این انجمن تولیدکنندگان، بازرگانان، دانش آموختگان دانشــگاهی را 
شامل می شــود که در طی دو دهه اخیر در انتقال تکنولوژی و دانش 
فنی ایمنی به کشــورمان ســهیم بوده اند. بعضاً اســاتید دانشگاهی و 

نفرات نخبه نیز در این عرصه فعال هستند.
حاجتــی ادامه داد: انجمن ما علاقه مند اســت که بــا نقش آفرینی 
اجتماعی، قبول مســئولیت اجتماعی داشــته باشــد. ما نقاد منصف 
هســتیم و انتقاداتمان از سازمان آتش نشانی به صورت شخصی نیست. 
سعی کرده ایم فرآیندهای پیش رو را آسیب شناسی کنیم و راهکارهایی 

را برایشان ارائه دهیم.
وی با اشاره به سختی های پیش روی ایجاد شهری ایمن اظهار کرد: 
سعی داریم تا تمام سختی ها را پشت سر بگذاریم و صنعت ایمنی را در 
شــهر تهران گسترش دهیم. فکر می کنم این پتانسیل وجود دارد و به 
این نکته قائل هســتیم و می توانیم شهرمان را هم ازلحاظ کیفی و هم 
از نظر کمــی مباحث ایمنی ارتقاء بدهیم. ما ایمان داریم که باید این 

پذیرش بین شهرداری و دیگر ارگان ها وجود داشته باشد.
وی به مشــکلات آیین نامه ای که درباره ی ایمنی و ایمن سازی شهر 
تهران در شــورای سوم تهیه، ابلاغ و اجراشده است اشاره کرد و گفت: 
متأســفانه در آیین نامه تعاریف دقیقی وجود ندارد و خطاهایی در آن 
دیده می شود که همه ی شــرکت های ایمن ساز را دچار مشکل کرده 

است و از همین رو ما درخواست اصلاح این آیین نامه را داریم.

 بازنگری توسط متخصصان
احمد ســمیعی؛ مدیرمسئول مجله مهندســی ایمنی در ادامه این 
جلسه افزود: ایمنی در ایران سابقه زیاد و طولانی ندارد و آیین نامه ای 

که امروز از آن صحبت می شــود، ۱۰ سال گذشته تدوین شده است و 
نیاز به بازبینی و به روزرســانی دارد. سال 88 که این آیین نامه مدون 
شــد، ایمنی به معنای امروز نبود. در زمان غلامحســین کرباســچی، 
شــهرداری متولی ایمنی شهر تهران شــد. همان طور که گفتم زمانی 
که آیین نامه های این حوزه نوشــته می شد بســیاری از مسائل امروز 
مطرح نبود و شــرکت های ایمنی و ایمن ســاز هویتی نداشتند. علاوه 
بر آن قوانین و دستورالعمل ها هم به شکل کنونی نبودند. آیین نامه ها 
و بخش نامه های ســازمان آتش نشــانی ظرف مدت شش ماه چندین 
بــار تغییر می کرد و شــرکت ها از این لحاظ با مشــکل روبرو بودند. 
به عنوان مثال ســاختمانی با تمام قوانین روز ســاخته می شد و بعد از 
اتمام با قوانین جدیدی روبه رو می شــد که مثلا سازه ی فولادی آن از 

پوشش ضد حریق استفاده نکرده است.
وی اشــاره کرد: اگر قرار اســت ایمنی در شهر تهران ارتقا یابد ابتدا 
باید قوانین و ســاختارهای آن اصلاح شده و قانونمند شوند. در زمانی 
که این آیین نامه ها تدوین شــد حتی اعضای شورای شهر نیز تخصص 
لازم برای تدوین قوانین ایمنی را نداشــتند. باید توجه داشت که برای 

بازنگری آیین نامه حتما باید تیمی متخصص به کار گرفته شوند.

 مراحل اصلاح و به روزرسانی آیین نامه
رئیس کمیته شهرســازی شورای شــهر تهران در ادامه با توجه به 
مطرح شدن مشــکلات آیین نامه ی ایمن سازی شهر تهران گفت: بهتر 
اســت شــما به عنوان ذی نفعان و اشــنایان با این عرصه، مشکلات و 
بخش های پیشنهاداتی اصلاح آیین نامه را با سازمان آتش نشانی مطرح 
کنیــد و در این باره با آنها به گفت وگو بپردازید تا به یک نظر جامع و 
واحد برســید. مسئولان سازمان آتش نشانی نیز این مسائل را در قالب 
یک لایحه به شــهرداری و شورا بیاورند، ســپس شورا به بررسی این 
لوایح می پردازد و در نهایت آیین نامه را اصلاح و به تصویب می رساند.

در ادامه ی این نشســت رئیس انجمن صنفی کارفرمایی شرکت های 
ایمنی و مهندسی حریق استان تهران لوح تقدیر و تندیسی را به رسم 
یادگاری و تشــکر از زحمات دکتر نژادبهرام که در قبال شــرکت های 
ایمنی و مهندســی حریق زحمات زیادی را متقبل شدند، تقدیم کرد. 
سپس در بخش دیگر این نشست گفت و شنودی درباره ی ایمنی شهر 

گزارش

طی جلسه ای در تاریخ هشــتم بهمن ماه، مجتبی حاجتی 
)رئیس انجمن صنفی کارفرمایی شرکت های ایمنی و مهندسی 
حریق استان تهران(، مصطفی خلیل پیما )عضو هیئت مدیره 
این انجمن( و احمد ســمیعی )مدیرمسئول مجله ی مهندسی 
ایمنــی(، محمد فضعلی پور )مدیرداخلی مجله ی مهندســی 
ایمنی( بــا دکتر زهرا نژاد بهرام )رئیس کمیته شهرســازی 
شورای شــهر تهران( دیدار کردند. در این جلسه مسائل و 
مشکلات آیین نامه های صنفی و شرکت های ایمنی و مهندسی 
حریق بیان شــد و در ادامه مجله ی مهندسی ایمنی درباره ی 
وضعیت حوزه ی ایمنی شهری و ساختمان های ایمن و ناایمن 

شهر تهران با دکتر نژاد بهرام به گفت وگو نشست.
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آنچه نگرانی ما را در شورای شهر بیشتر 
می کند این است که علاقه و توجه از سوی 
شهروندان برای ایمنی و ایمن سازی وجود 

ندارد. فکر می کنم اطلاع رسانی، آموزش 
مداوم، تحریک پذیری، ایجاد قوانین و 

قواعد بازدارنده برای کسانی که در حوزه ی 
کمک  می تواند  فعال هستند،  ساختمان سازی 

کند تا به ایمنی دسترسی بیشتری داشته 
باشیم

گزارش

تهران و کارهایی که در شورای شهر انجام گرفته است صورت 
گرفت که در ادامه می خوانید.

 حال تهران خوب نیست
زهــرا نژادبهــرام؛ رئیــس کمیته شهرســازی شــورای 
شــهر تهران، دربــاره ی وضعیت حوزه ی ایمنی شــهری و 
ساختمان های تهران و همچنین آماری که از ساختمان های 
ایمن و ناایمن تهران به دســت آمده، گفت: موقعیت ایمنی 
در شــهر تهران خیلی خوب نیســت؛ ما اکنــون در حدود 
ســه هزار و ۲68 هکتار بافت فرســوده در تهــران داریم. 
طبیعتاً ســازه های موجود در بافت های فرســوده دارای سه 
ویژگی مشــخص چون ریزدانگی، پایین بودن اســتحکام و 
نفوذپذیری هســتند. لذا موضوع ایمنی در شــهر تهران با 

چالش های جدی روبرو است.
وی در ادامه با اشــاره به ریســک رویارویــی با خطرات 
بالقوه در تهران تصریح کرد: مشــکل دیگری که در شــهر 
تهران با آن مواجه هســتیم خطراتی چون زلزله، فرونشست 
و ســیلاب است که موجبات سست شــدن زیرساخت ها را 
فراهــم می کند. علاوه بر مشــکلات ذکرشــده مورد دیگر، 
کم توجهی به مســئله ی ایمنی در شــهر تهران است. گاهی 

به جای اینکــه از ایمنی به عنوان کالای ضــروری بهره مند 
شــویم، آن را کالایی لوکس و غیرضــروری تلقی می کنیم 
و از ظرفیت هــای اعلام و اطفای حریق و ایمنی بخشــی به 
ساختمان ها علی الخصوص برج های بلندمرتبه کمتر توجه 

می دهیم. نشان 
رئیس کمیته شهرســازی شــورای شــهر تهران ادامه داد: 
تاکنون در بافت های فرســوده ی شهر تهران، نزدیک به ۲۴۰ 
واحد ناایمن شناسایی کرده ایم که از این موارد ۲۰ ساختمان 
ایمن شــده اند و ۲۰ مــورد دیگر نیز در حال ایمنی بخشــی 

هستند.
وی در پاســخ به این پرســش که بخش های ناایمن یا کم 
ایمن در تهران شامل بافت های فرسوده است یا ساختمان های 
بلندمرتبــه، گفت: به نظر من هر دو مــورد جزء موارد ناایمن 
شهر تهران محسوب می شــوند. آنچه نگرانی ما را در شورای 
شــهر بیشــتر می کند این اســت که علاقه و توجه از سوی 
شهروندان برای ایمنی و ایمن سازی وجود ندارد. فکر می کنم 
اطلاع رســانی، آموزش مداوم، تحریک پذیری، ایجاد قوانین و 
قواعد بازدارنده برای کســانی که در حوزه ی ساختمان سازی 
فعال هســتند، می توانــد کمک کند تا به ایمنی دسترســی 

بیشتری داشته باشیم.

,,
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28 گزارش

 پیش به سوی ایمنی با تسهیل قوانین
نژادبهرام تســهیل قوانین این حــوزه را در فراهم آوردن ایمنی 
بیشتر در شهر تهران مؤثر دانست و ادامه داد: گاهی اوقات تسهیل 
قوانین حوزه ی ایمنی هزینه بر نیست، به عنوان مثال اگر پروسه ی 
بازدید کارشناس امور آتش نشانی از یک ساختمان دو ماه به طول 
می انجامد، آن را به ۱۰ روز تقلیل دهیم، شــاید بتوانیم تمایل به 
استفاده از ظرفیت های ایمنی درون ساختمان ها را افزایش دهیم. 
یا فرضاً ناظرانی تحت عنوان مأموران نوســازی شهر تهران تعبیه 
شــود که به بازرسی دوره ای ساختمان ها بپردازند و بر این اساس 
برای واحدهایی که ازنظر آتش نشانی مورد بازبینی قرار نگرفته اند 
قبض های متفاوتی صادر شــود. البته می توان برای ساختمان های 
مورد تائید سازمان آتش نشانی نیز پاداش در نظر گرفت. ۹۰ تا ۹۵ 

درصد دسترسی به ایمنی به این مسئله مرتبط است.
وی افــزود: ما ســعی کرده ایم صف اول ایمنی شــهر را تجهیز 
کنیم. سازمان آتش نشانی در برابر حوادث ناایمن در صف نخست 
قرار دارد. ما در شــورای شهر از سازمان آتش نشانی خواسته ایم تا 
قبل از حادثه نیز نقش آفرین باشد. گروه هایی در محلات مختلف 
شــهر تهران شکل گرفته که با آموزش های لازم به ارائه ی خدمات 
می پردازنــد و به مردم می آموزند که چگونه ایمنی خودشــان را 
تأمین کنند، نه اینکه چگونه از خودشان در برابر ناایمنی مراقبت 
کنند. علاوه بر آن نصب علائم هشداردهنده در حین بروز حریق و 
لرزه، همچنین اجبار در نصب دستگاه قطع اتوماتیک گاز و برق در 
ساختمان ها و اتصال به مراکز آتش نشانی، فرصت خوبی است که 

می تواند ایمنی را در سطح شهر بالا برده و تضمین کند.
 مــا در گام نخســت از دوســتان و همکارانمان در ســازمان 
آتش نشانی خواســته ایم تا برنامه هایشان را به شورا بیاورند. البته 
احکام برنامه ی پنج ســاله سوم شورا مصوب شــده و بر این مورد 
تأکید داریم؛ امیدواریم دوســتانمان در ســازمان آتش نشانی نیز 
نســبت به این مهــم اقدامات لازم را انجام دهند. شــورا یک نهاد 
قانون گذار و نظارت کننده اســت و باید در سطح شهر تهران اقدام 
مشــترک صورت بگیرد. موضوعــی با عنوان عــدم ایمنی کافی 
در ســطح شــهر تهران وجود دارد که باید نهادهای مرتبط برای 
ایمنی بخشی بیشتر از استانداری به عنوان نهاد حاکمیتی اجرایی 

تا فرمانداری تهران، ســازمان آتش نشــانی، هلال احمر و کمیته 
شهرسازی شورای شــهر با هم همکاری کنند. این اشتباه بزرگی 
اســت که شــهرداری تهران به تنهایی می تواند ایمنی شهر تهران 
را فراهم کند. باید دانســت تأمین ایمنی شــهری با وسعت ۷۰۰ 
کیلومترمربع بدون مشارکت بقیه نهادها و از همه مهم تر مشارکت 

مردم امکان پذیر نیست.
نژادبهرام با اشــاره به نقص هایی که در برخی دستورالعمل های 
مشــخص وجود دارد گفت: این نواقص به دو دلیل اســت، یکی 
از ایــن دلایــل این اســت که موضــوع ایمنی ســاختمان ها در 
گذشــته مانند امروز جدی نبوده است. دوماً کسانی که امروز در 
کنار موضوع ایمنــی قرارگرفته اند افــرادی مصرف کننده )مانند 
شرکت های ساختمانی( و یا تصمیم گیرنده هستند که تا به امروز 
در تنظیــم دســتورالعمل ها دخیل نبوده اند. این بــرای اولین بار 
اســت که ما می خواهیم از مصرف کنندگان نیز کمک بگیریم. به 
همین خاطر پیشنهاد می کنم نهادهای ایمنی بخشی مانند انجمن 
ایمن سازان حتماً با نهادهای مســئول اطفای حریق و پیشگیری 
همکاری داشــته باشند؛ زیرا عدم همراهی شما موجب وارد آمدن 
خسارت های سنگین به مجموعه ی شــهری می شود. انجمن ها و 
نهادهای مجری با توجه به اهمیت ایمنی و نقش ســازنده ای که 

دارند می توانند در کاهش خطرات مترتب تأثیرگذار باشند.
وی بــرای افزایــش میل و رغبــت در ایمن بخشــی محیط 
شــهری پیشــنهاد داد: من معتقدم که باید از ظرفیت رسانه ها 
در حــوزه ی ایمنی اســتفاده کــرد. گاهی امــکان گفت وگوی 
مشترک وجود ندارد و انجمن ها و سازمان های ایمنی می توانند 
پیشنهاد هایشــان را بنویســند و در رسانه ها منتشــر کنند. با 
ایــن کار می توان از فضای افکار عمومی اســتفاده کرد و آن را 
در جهت مطالبــه ی اجتماعی به حرکــت درآورد. امکان دارد 
که اکنون موانعی چون اشــکالات آیین نامه هــای کنونی برای 
دسترسی به ایمنی شهری وجود داشته باشد اما حتماً باید این 
موانــع را احصا کرد. در این صورت دو فرصت ایجاد می شــود، 
اول اینکه بــار دیگر قوانین بازبینی و نقــاط ضعف قانون پیدا 
می شــود و دوم اینکه بــا بیان راهکارها، دســت قانون گذار در 

ارائه ی طرح ها و لوایحی ازاین دست بازتر می شود.
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نهم بهمن ماه هتل لاله تهران میزبان برخی از فعالان حوزه ی 
شهرســازی و ایمنــی و ائتلاف اعتلای اقتصاد ایــران بود. در 
این جلسه ی هم اندیشــی که پیرامون انتخابات اتاق بازرگانی 
تهران شــکل گرفــت، در آن دکتر غلامرضا کاتــب )نماینده 
مجلس شورای اســلامی(، دکتر محمدجواد حق شناس )عضو 
شورای اسلامی شــهر تهران(، دکتر مهدی پور قاضی )رئیس 
کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی تهران(، دکتر سلطانی )مشاور 
وزیــر صنعت، معدن و تجارت(، مهنــدس بهمن مؤمنی مقدم 
)نایب رئیس اول ســازمان نظام مهندســی ســاختمان استان 
تهران(، جامعه ی مهندســان، نمایندگان اتاق اصناف و برخی 

مدیران شهرک های صنعتی تهران حضور داشتند.
ایمنی نسبت به دیگر حوزه های شهری نوپا حساب می شود و 
نهال آن با تکیه بر الزامات در حال تناور شدن است. هرچند که 
راه دراز است، اما هرگز نباید از خاطر برد که طولانی ترین راه ها 
نیز با اولین قدم شــروع می شوند. حضور فعالان این صنعت در 
عرصه ی ملی و تصمیم گیــری می تواند آغاز خوش یمنی برای 
اعتلای این صنف باشــد. خرســندیم که این بار ایمنی هم در 

میان کاندیدهای اتاق بازرگانی نماینده ای شایسته دارد.
دمنده از شــرکت های کهن و شناخته شده در حوزه ی تهویه 
ساختمان است که به خوبی با زیر و بم ایمنی شهری آشنا است 
و همکاری با پروژه های متعدد و فعالان این حوزه اشراف خوبی 
در این زمینه به مدیران و دســت اندرکاران آن بخشیده است. 

مجله ی مهندســی ایمنی گفت وگویی با مهدی بستانچی  قائم 
مقام مدیرعامل شــرکت دمنده انجام داده که به عنوان یکی از 
اعضای ائتلاف اعتلای اقتصاد ایران و در واقع نماینده ی صنف 

ایمنی شهری انجام داده که در ادامه می خوانید.

 مهندس بستانچی شــما در انتخابات اتاق اصناف 
تهران کاندید شــده اید. لطفاً قبل از هر چیز علت این 

تصمیم گیری را برای ما بیان کنید.
اتــاق بازرگانی به عنــوان پارلمــان و نهاد تصمیم ســاز در 
فعالیت های اقتصادی بخش خصوصی حضوری مؤثر و پررنگ 
دارد. در طی ســالیانی که از تشــکیل اتاق بازرگانی می گذرد 
ما همواره شــاهد پویایی و کارهای مثمر آن در ســطح کشور 

بوده ایم و این نشان از اهمیت و قدرت این نهاد دارد.
ایــران اکنون در اوضاع بی ثباتی بازار به ســر می برد و حال 

هدف؛ اعتلای ایمنی

شهر ایمن آرزویی است که برای دست یابی به آن همتی همه جانبه و مجدانه احتیاج داریم. فرهنگ سازی ایمنی در 
شکل کلان آن نیاز به سیاست گذاری، اجرای درست، نظارت و ضمانت اجرا دارد. قوانین حوزه ی ایمنی شهری هنوز 
نیاز مبرمی به بازبینی، تکمیل و تدوین دارند. مجریان ایمنی و ســایر فعالان این حوزه ی نوپا به پشتیبان دردآشنا 
محتاج اند و تمامی این ها با گرفتن کرســی های سازمانی و رسمی در بدنه ی دولت امکان دنباله گیری و به سروسامان 
رســیدن دارند. بی تعارف باید گفت که اجرای هر چه  بهتر خواسته ها و پوشش بر نیازهای این صنف تنها با داشتن 
تریبون های پرقدرت قابلیت دست یابی دارند. مژده اینکه امروز ره و رهرو آماده شده و تنها همتی کوچک تا رسیدن 

باقی مانده است. ما خواسته ایم و حالا باید بتوانیم.

گفت وگو با مهدی بستانچی،قائم مقام مدیرعامل شرکت دمنده
 و نامزد انتخاباتی اتاق بازرگانی تهران
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اقتصاد آن خوب نیســت. به نظر می آید نقش اتاق بازرگانی در 
برهه ای که ما امروز در آن قرار داریم نسبت به قبل پررنگ تر و 
حیاتی تر شده است. در این ورطه است که باید تلاش های این 
سالیان به ثمر بنشیند و خواسته ها و انتظارات بخش خصوصی 
از دولــت و مجلس به عنــوان قانون گذار اصلــی هدفمندتر و 

جدی تر دنبال شود.
ایمنی حوزه ی تک افتاده ای است که من علاقه دارم همگان 
را بااهمیت آن آشــنا کنم. مجموعه ی انتظارات و نیازهایی که 
همچنان در اتاق بازرگانی وجود دارد باعث شــد که من به این 

فکر بیفتم که در انتخابات شرکت کنم.

 شــما به عنوان یک عضو از ائتلاف اعتلای اقتصاد 
ایران در این انتخابات شــرکت کردید. لطفاً کمی از 

هدف های تعریف شده ی خود در این ائتلاف بگویید.
طبیعی اســت که در انتخابات اتاق، ائتلاف های مختلف 
و دیدگاه ها و اهــداف مختلفی وجود دارد. گمان می کنم 
دوستان و همدلان ما در این ائتلاف تجربیات ارزشمندی 
دارند کــه از حوزه های مختلف بازار کسب شــده اســت. 
برای انجام یــک حرکت روبه جلو و اعتــلا بخش، قبل از 
هــر چیز به یک گروه همدل نیاز اســت که خوشــبختانه 
این اتفاق در ائتلاف مــا افتاده و همان طور که از نام این 
گروه هم پیدا اســت، همه یکدلانِ به دنبال پیشــروی و 

هستیم. ارتقاء 
گام بعدی بــرای انجام چنین کار بزرگی، شــناخت بازار 
و تحقیق برای نیازســنجی ها است که خوشــبختانه ائتلاف 
مــا در این ورطه هم موفق ظاهرشــده و تمامی دوســتان 
علاوه بر دغدغه های اندیشــیده شــده ی خود اشراف کاملی 
بر حوزه های فعالیتشــان دارند و به خوبــی ملزومات پویایی 
اقتصاد را می شناسند. ائتلاف اعتلای اقتصاد ایران با موجی 
از تغییــرات مثبت آمده و برای رفع نیازهای امروز و تمامی 
مشــکلات طرح شده ی آن نســخه های اندیشیده شده ای در 
سر دارد. ما با داشــتن این خصایص دو پله ی ابتدایی اعتلا 
را از اکنــون پیموده ایــم و مترصد اخذ جایگاهی رســمی 
برای پوشــاندن جامه ی عمل به خواســته های به حق بخش 
خصوصی و اوج هماهنگ ســازی آن با بخش دولتی هستیم.

شفاف ســازی آن کمبــودی اســت که باعــث برخی از 
سوءاســتفاده ها و رانت خواری هــا شــده و ائتلاف اعتلای 
اقتصــاد با قــول ســاخت اتاقی شیشــه ای بــرای رصد 
همیشــگی و متواتر پا به عرصه گذاشته است. ما معتقدیم 
که قوانین ما به خوبی ظرفیت متعادل ســازی بازار و ایجاد 

مهدی بستانچی
تهران بازرگانی  تاق  ا نتخاباتی  ا نامزد   

ائتلاف اعتلای اقتصاد ایران
 امید دارد

 با پشتوانه اعتماد فعالین اقتصادی 
بتواند منعکس کننده تجارب

 و دیدگاه های کارشناسی بخش 
خصوصی و اثرگذاری در اصلاح و تدوین 

قوانین بوده و با گام برداشتن در 
راستای

 عادلانه کردن فرصت های کسب وکار
 برای فعالین اقتصادی کوچک و متوسط 

آغازگر
 فصل نوین تعامل

 به جای تحکم 
در چرخه اقتصاد کشور باشد
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هماهنگــی بین بخش خصوصی و دولتی را دارا اســت و با 
تکیه بــر آن می توانــد در این ورطــه تضمین کننده اعتلای 
اقتصاد کشــور باشــد. ائتلاف ما بیانه ی مشــترکی منتشر 
کرده که به روشــنی اهــداف خود را در آن تشــریح کرده 
اســت و من آن را برای آگاهی ســایر مخاطبان شــما در 

اختیار مجله مهندســی ایمنی می گذارم.

 تشکر از لطف شما. مهندس بستانچی نظر شخصیتان 
در مورد فعالیت های اتاق بازرگانی چیست؟ فکر می کنید 
تعاملات آن برای پوشش به نیازهای بازار اقتصادی باید 

چگونه باشد؟
بــه نظر من اتاق بازرگانی باید تقابلــی اثربخش با بخش دولتی 
داشته باشد و باهدف توسعه اقتصاد آزاد در کشور حرکت کند و یا 

به عبارتی دیگر کاهش سرمایه داری دولتی در کشور صورت بگیرد.
باید توجه داشــت که در کشور ما بخش عمده ای از اقتصاد 
مربوط به بخش دولتی می شــود و اکنون بار این نوع اقتصاد 
زیاد شــده است. امروز مقدار ســرمایه داری دولتی در کشور 
به حدی رســیده که وقتی بودجه را اعلام می کنند می بینیم 
۷۰ تــا 8۰ درصد کل آن صرف هزینه های جاری می شــود و 
این روندی اســت که باید برای اعتلای اقتصاد کشــور تغییر 

کند. پیدا 
متأســفانه بودجه هایــی که باید صرف هزینه هــای عمرانی و 
توسعه بخشی ها شود، خرج هزینه های جاری می شود. به نظر من 
اتاق بازرگانی به عنوان یک تشــکل خصوصی باید در این زمینه 
حداکثر فشار و نهایت چانه زنی را با دولت داشته باشد و در این 
زمینه تقابل اثربخشــی صورت دهد و تنها به یک گفتمان ساده 
بســنده نکند. اعضای اتاق بازگانی باید مصرانه جلسات مستمر 
خــود با دولت را تا رســیدن به نتیجه مطلــوب ادامه دهد. این 
مسیری است که ما می خواهیم آن را شروع کنیم و ادامه دهیم.

 اتاق بازرگانی تأثیر مســتقیمی بر فضای کسب وکار 
بازار دارد؛ شــما چه برنامه ای برای تأثیر بر این حوزه 

دارید؟
به نظر من امروز بحث رقابت ســازی می تواند تأثیر مثبتی بر 
فضای کسب وکار کشور بگذارد. هم اکنون ما رقابتی را در فضای 
کسب وکار نمی بینیم؛ ما از بازار رقابت کامل، فاصله گرفته ایم و 
این مورد دلایل مختلفــی دارد. یکی از این دلایل وجود دولت 
به عنوان یک متولی در بازار اســت. طبیعی است که امروز رشد 
صنایع، تجار و اعتلای کلی اقتصاد مملکت درگرو تسهیل امور و 
ایجاد فضای کســب وکار آزاد است. ایران در این بخش از رتبه ی 
جهانی خوبی برخوردار نیســت. ما در ســال های اخیر صعودی 
چنــد پله ای را تجربه کرده ایم اما هنوز جای کار بســیاری باقی 
اســت. ما هنوز به رتبه ای که پتانســیل آن احســاس می شود 
نرسیده ایم و حتی با کشورهای منطقه قابل مقایسه هم نیستیم 

و جایگاهی مناسب و خوب نداریم.
بنده معتقدم که تنها در صورت اســتقبال از سیاست های بازار 
آزاد می توانیم رقابتی سالم را راه اندازی کنیم و برای رسیدن به 
این نقطه هم باید دخالت های دولت در بازار آزاد به حداقل برسد. 
رانت خواری که امروز بلای جان اقتصاد ما شــده است نتیجه ی 
بازار دولتی است که قوانین آن برای رسیدن به شکوفایی حتماً 

باید مورد بازبینی قرار گیرد.

گزارش
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 شما به عنوان قائم مقام مدیرعامل شرکت دمنده سال ها 
در بازار کار حضور پرقدرت داشــته و دوره های متفاوت 
اتاق اصناف را شــاهد  مدیریت و سیاســت گذاری های 
بوده اید. به عنوان یک فعال بخش خصوصی کمبودهای این 

نهاد را چگونه ارزیابی می کنید؟
می توانم بگویم که ما شــرکت های متوســط و کوچک خصوصی 
تاکنون جایگاه و کاندیدای مناســبی در اتاق بازرگانی نداشته ایم. 
کاندیــدای ما عمدتاً از بدنه بزرگ تر اقتصاد و همیشــه از ســطح 
بالای هرم اقتصادی بوده اند که آشــنایی بایسته ای با حوزه ی کار 
بخــش خصوصی و قســمت ضعیف تر بازار نداشــته اند و نگرش و 

قانون گذاری هایشان بیشتر کلان و کلی بوده است.
باید گفت که اتفاقاً سطح پایین اقتصاد از حجم شرکت های صنعتی و 
تجار فراوانی برخوردار است و تأثیر بسزایی هم در بخش کلان اقتصاد 
کشــور دارد و حتی می توان گفت که کنترل و اداره بخش کلان هم 
توسط همین بخش به انجام می رسد اما این بنگاه های خرد به واسطه 
حجم و ســایز کوچکشــان هیچ وقت در جایگاه های تصمیم گیری و 
تصمیم ســازی وارد نشــده اند. آن ها نیاز خود را به خوبی می دانند و با 
اقتصاد کلان هم آشنایی دارند و چه بسا اگر در مقام قانون گذاری قرار 
بگیرند راهکارهای مثمر و بکری را ارائه دهند که توفیقی همه جانبه را 

عاید اقتصاد بی ثبات امروز کشور کند.

 شــما از هدف شخصی خود ســخن گفتید و در خلال 
گفت وگو هم به اهداف ائتــلاف اعتلای اقتصاد ایران هم 
اشاره هایی شد اما اگر قرار باشد در این میان یک مقوله را 
به عنوان هدف اصلی کاندیداتوری معرفی کنید، چه عاملی 

را موردتوجه قرار می دهید؟
 هدف از کاندید شــدن این اســت که ما از پتانسیل داخل اتاق 
بازرگانی اســتفاده کنیم و صدای بخــش کوچک تر اقتصاد )ازنظر 
ســایز( و تک تک بنگاه ها که ازنظر جمعی بخش بزرگی را تشکیل 
می دهند به سمع دولتمردان برسانیم. به نظر من این بنگاه ها باید 
در اتاق بازرگانی نماینده داشــته باشــند تا صدایشان را به گوش 
مســئولان برسانند و در جهت منافع این حوزه از اقتصاد کشور هم 

گامی برداشته شود.
در کنــار این هدف اصلــی، هدف مهم دیگر حضــور ما در اتاق 
بازرگانی این اســت که قوانین و مقررات باهــدف افزایش اختیار 
بخش خصوصی اصلاح شود. متأسفانه قوانین و مقررات کشورمان 
مغایر با افزایش اختیارات بخش خصوصی است که نیاز به تغییر در 

این حوزه به شدت احساس می شود.

گزارش

مهدی بستانچی
تهران بازرگانی  تاق  ا نتخاباتی  ا نامزد   

شفاف سازی
 آن کمبودی است
 که باعث برخی از
 سوءاستفاده ها 
و رانت خواری ها

 شده
 و ائتلاف اعتلای اقتصاد

 با قول ساخت اتاقی شیشه ای
 برای رصد همیشگی

 و متواتر
 پا به عرصه

 گذاشته است
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همان طــور که خودتان بهتــر می دانید هم اکنون در کشــورهای 
پیشرفته حتی مسائل استراتژیک نیز به بخش خصوصی واگذارشده 
است. به عنوان مثال در این کشورها مسائل جنگی، نظامی و پلیسی، 
تحت نظارت شــرکت های خصوصی مدیریت می شوند؛ اما در ایران 
اجرای مســائل عمومی را نیــز به بخش دولتی واگــذار کرده اند و 
ما کاملًا مســیر وارونه ای را طــی می کنیم. باید توجه داشــت که 
این مســئله به هیچ وجه به نفع اقتصاد باز و شــرکت های خصوصی 
فعال در کشور نیســت. به طور مثال همین نگرش ها است که باعث 
می شــود شــرکت های فعال در بخش ایمنی و آتش نشانی و مسائل 
مرتبط با آن تحت فشــار قرار بگیرند. من به عنوان کســی که از این 
حوزه شــناخت کافــی دارم و از مطالباتش آگاهــی کاملی را دارم 
تصمیم گرفتم تا در این انتخابات کاندید شــوم و صدای حق طلبی 

این حوزه در بخش تأثیرگذار اتاق بازرگانی باشــم.

 به مشکلات حوزه ی ایمنی اشــاره کردید؛ شما اهم این 
مسائل را چه می دانید؟

شــما به عنوان یک رســانه و مخاطبانتان به عنوان فعالان این حوزه 
به خوبی از سایر مشــکلات این حوزه باخبر هستید و تعدد و بغرنجی 
آن ها را می شناسید اما به نظر من مداخلات یک سال گذشته ی دولت 
در این حوزه باعث شــده است که فشار زیادی به همه ی شرکت هایی 
که در این بخش کار می کنند وارد شــود. علاوه بر آن شرکت ها ازنظر 
مالی خســارت جدی دیده اند و باز فراتر از مباحث مالی باید گفت که 
در یک سال گذشته زیرســاخت هایی که چندین سال برای آن تلاش 
شده بود و در پی اعتلای جایگاه ایمنی بودند باسیاست های نامناسب با 

مشکل مواجه شدند و ما نتوانستیم رشد لازم را داشته باشیم.

این مسائل مشکلات عدیده ای را پیش آوردند و حتی در برخی موارد 
باعث توقف رشد شدند. اگر ما به دنبال اخذ و تثبیت جایگاهی درخور 
برای حوزه ی ایمنی کشــور هستیم لازم اســت که با تغییری کلی در 
نگرش های پیشــین دوباره خط صعود را دنبــال گیری کنیم و این ها 
همه با تغییر در سیاست های کلان مدیریتی و دولتی امکان پذیر است.

 ممنون از زمانی که در اختیار مهندســی ایمنی گذاشتید. 
به عنوان سخن آخر اگر مســئله ای دیگری مدنظرتان است 

بفرمایید.
تشــکر از توجه شــما، فقط لازم می دانم اشــاره کنم که جامعه 
مهندســی ایمنی شــهری و تهویه ســاختمانی کشورمان هیچ گاه 
متولــی مناســب و یا پیگیری در اتاق بازرگانی نداشــته اســت. 
طبیعی اســت کــه جامعه ی ایمنــی به عنوان بخشــی از ماهیت 
صنعت و بازرگانی کشــور به واسطه رابطه نزدیک با جان انسان ها 
بخش مهمی به حســاب می آید، به همین خاطر باید به این بخش 
توجه ویژه ای شــود. این حــوزه یکی از تفاوت های اساســی در 
ســبک زندگی ما اســت و حتی اگر ازنظر فراوانی درصد کوچکی 
را در صنعت کشــور به خود اختصــاص دهد باز هم باید به خاطر 

اهمیت کار به آن توجه ویژه ای مبذول شــود.
 امیــدوارم با فرصت پیش آمده و اهدافی کــه پیش رو داریم بتوانیم 
در شــرایط فعلی کارســاز عمل کنیم. بنده خــود را نماینده ی صنف 
ایمنی می دانم و می خواهم به عنوان نماینده و خدمتگزار آن وارد اتاق 
بازرگانی شــوم. امیــد که بتوانیم اهداف و خواســته های این صنف را 
به صورت جدی از ســوی اتاق بازرگانی پیگیری کنیم تا به این طریق 

ایمنی به جایگاه والایی که مستحق آن است برسد.

گزارش
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 بیانیه مشارکت ائتلاف اعتلای اقتصاد ایران
 در انتخابات اتاق بازرگانی تهران

اقتصاد ایران در شرایط کنونی بیش ازپیش به حضور فعال و پرشور 
بخش خصوصی و مولد کشور نیاز دارد.

تجــار و بازرگانــان، صنایع کوچک و متوســط، اصنــاف، جامعه 
مهندسین، بانوان و جوانان کارآفرین و دیگر فعالان اقتصادی موتور 

محرک اقتصاد کشور در سال های سخت پیش رو خواهند بود.
ما بــر آنیم تا پژواک صدای آنان و حامــی منافع اعضای اتاق در 
عرصه اقتصاد کشور باشــیم. ائتلاف اعتلای اقتصاد ایران با تکیه بر 
ســال ها فعالیت اقتصادی مســتقل اعضا صرفاً در بخش خصوصی 
کشور، به درستی از مضرات تصمیم گیری های غیر کارشناسی و غیر 
شــفاف در پشت درب های بسته برای کشور آگاه است و لذا اعضای 
آن در خصوص ایجاد اتاقی شیشــه ای که در آن کلیه تصمیمات و 
رایزنی ها با بخش دولتی شــفاف، بــه لحظه و بدون رانت در اختیار 
همه فعــالان اقتصادی و اعضای محترم اتاق قــرار گیرد هم پیمان 

شده اند.
مــا متعهد به پیگیری و رفع موانع کســب وکار همه اعضا اتاق در 
مواجهــه با دوایر دولتی و یا قوانیــن و مقررات متضاد و متناقض با 
استفاده از ظرفیت های قانونی در اختیار خواهیم بود و در این راستا 
دبیرخانه ای پیگیر و پاســخگو برای رفع نیاز فعالین اقتصادی دایر 

خواهیم نمود.
ما متعهد به توانمندســازی و به روزرسانی همه اعضا محترم اتاق 
در مواجهه با شــرایط تحریم و نحوه برون رفت از آن خواهیم بود تا 
ضمن گردش آزاد اطلاعات، از دســتاوردها و توافقات اتاق با اجزای 
مختلــف دولت و همچنین طرف های خارجــی، آخرین راهکارهای 
موجود، توافقات هیئت های اعزامی به خارج و دســتاوردهای آن را 
در قالب بســته هایی بــه هنگام و کاربردی با همــه اعضای اتاق به 

اشتراک بگذاریم.
معتقدیم می توان با ظرفیت های قانونی اتاق بازرگانی نســبت به 
تغییر قوانین تبعیض آمیز و اصلاح نگاه یک سویه دولت به نفع خود 

در قراردادهای دولتی با بخش خصوصی اقدام نمود.
ائتلاف اعتلای اقتصاد ایران، امید دارد با پشــتوانه اعتماد فعالین 
اقتصادی، بتواند منعکس کننده تجارب و دیدگاه های کارشناســی 
بخش خصوصــی و اثرگذاری در اصلاح و تدویــن قوانین بوده و با 
گام برداشتن در راستای عادلانه کردن فرصت های کسب وکار برای 
فعالین اقتصادی کوچک و متوسط، آغازگر فصل نوین تعامل به جای 

تحکم در چرخه اقتصاد کشور باشد.

با یاری خداوند متعال
به امید اعتلای اقتصاد ایران عزیزمان

گزارش

مهدی بستانچی
تهران بازرگانی  تاق  ا نتخاباتی  ا نامزد   

ما معتقدیم
 که قوانین مان

 به خوبی
 ظرفیت متعادل سازی بازار

 و ایجاد هماهنگی
 بین بخش خصوصی

 و دولتی را 
دارا است 

و با تکیه بر آن
 می تواند

 در این ورطه
 تضمین کننده

 اعتلای اقتصاد کشور
 باشد

وبسایت شخصی مهدی بستانچی
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رسیدن به بام تولید
از پلکان تجربه

گفت وگو با مهندس نادر واثقی، مدیرعامل شرکت نفت و آب پارسیان )نفتاب(

تجربه و دانش با خودباوری به نتیجه می رســد و آن وقت 
تنها مسائل بیرونی هستند که اگر کمی یاری کنند زمینه ی 
صعود مهیا می شــود. وقتی ســال ها در حوزه ای فعالیت 
می کنی، کنکاش و مطالعه داری و تجربه می اندوزی؛ نقاط 
قوت و ضعــف کار را به خوبی درمی یابی و ســنگ محک 
می شــوی. در این حالت اســت که وقتی تصمیم به تولید 
منحصر به خود می گیری، وسواس کار درست ضمانت کیفیت 
تو می شود. در ادامه گفت وگوی ما با مدیرعامل شرکت نفت 
و آب پارسیان )نفتاب(، مهندس واثقی را خواهید خواند تا 
به این وسیله توضیح مبسوطی در مورد چند سطر بالا داده 
باشیم و در ضمن، جمله ی نادرست بی کیفیتی کالای تولید 

داخلی از زبانمان بیفتد.

 در آغاز
شروع گسترش فعالیت پوشش های ضد حریق در بخش نفت گاز و 
پتروشیمی ایران با اولین پروژه ی ایمن سازی پارس جنوبی )فازهای ۲ 
و 3( آغاز شــد. این کار توسط شرکت فرانسوی توتال و با به کارگیری 

محصولات کفکو )بخش خارجی شرکت ایزولاتک( انجام شد.
هنوز مدت زمان زیادی از انقلاب نمی گذشــت که جنگ تحمیلی 
آغاز شــد و این اتفاقات باعث شدند تا ما از تکنولوژی جهانی عقب 
بمانیم. شرکت های مشــاور ما بر اساس ایدئولوژی های قدیمی کار 
می کردند و برای مقاوم سازی پروژه ها از بتن باضخامت حداقل پنج 
سانتی متر اســتفاده می کردند و استفاده از محصولات مدرن کفکو 
در ایران باعث تحول عظیمی در رســته ی پوشش های ضد حریق 
شد. مثل هر کار نوین دیگری در ابتدا غلبه بر باورهای سنتی کاری 
مشــکل بود اما با دیدن کیفیت، سرعت عمل بالا، سبکی پوشش، 
ماندگاری خوب، حداقل شــدن تعمیر و نگهداری های بعد از اجرا، 
عدم آلودگی های زیســت محیطی، ترمیم پذیری آســان و مقولاتی 
این چنینی، کارفرمایان توجیه شــده و از محصولات پاششی نوین 

استقبال کردند.

فــاز اول پروژه های پــارس جنوبی که به بهره برداری رســید، 
مقاومــت سرســخت ترین پیمانــکاران هم در هم شکســت و 
محصولات پاششــی ضد حریــق جایگزین بتــن در پروژه های 

ساخت وساز شد.

 نفتاب
شــرکت ما در ابتدای کار خود تحت نام نفتاب کیش فعالیت 
داشــت اما اخیراً در ثبت مجدد )ثبت شــرکت در تهران( به نام 
شرکت نفت و آب پارسیان تغییر پیدا کرد. فعالیت من در حوزه ی 
پوشش های ضد حریق به سه دهه ی پیش برمی گردد، زمانی که 
ما قرارداد نمایندگی شرکت »کفکو اینترنشنال« را منعقد کرده 
و به عنوان اولین شرکت ایرانی درزمینه ی پوشش های مقاوم در 

برابر حریق، کار خود را آغاز کردیم.
کفکو اینترنشــنال درواقع همان شــرکت »ایزولاتک« بود که 
فعالیت های خارج از آمریکای شــرکت مادر را به عهده داشــت. 
ایزولاتــک معتبرترین و عمده ترین شــرکت در حوزه ی تولید و 
توزیع پوشــش های ضد حریق بود و هست. ما به خوبی روی این 
شــرکت شناخت داشتیم و وقتی راهی جز واردات پیش رویمان 
نبود، تصمیم گرفتیم که لااقل بهترین را به کشور خود بیاوریم.

 
 پروژه های اولیه

نفتاب کار خود را آغاز کرده بود اما هنوز مباحث پوشــش ضد 
حریق در ایران جا نیفتاده بود و سفارشــات ما بســیار کم بود. 
خاطرم هســت که اولین ســفارش مربوط به ساختمان مجلس 
شــورای اســلامی بود که ما برای پوشــش آن مجبور شدیم از 
مجریــان خارجی اســتفاده کنیم. پروژه ی دوم مــا نیز به بانک 
مرکزی اختصاص داشــت؛ آن ها نیز خودشان مجریانی را برای 
پیاده ســازی کار از خارج دعوت کردند. بعدازآن بود که پروژه ها 
رفته رفته بیشتر شــدند و نفتاب هم تصمیم گرفت که مجریان 

مختص خود را در اختیار بگیرد.
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,,
نفتاب از همان ابتدای 
راه تصمیم گرفت تولید 

اختصاصی خود را داشته 
باشد و به هیچ وجه به 

و  مهندسی معکوس 
بازسازی مواد موجود 

برندهای دیگر رو نیاورد 
برای اجرایی کردن 

ما  بزرگی  چنین تصمیم 
نیاز به یک پژوهشکده 
اختصاصی  و  تخصصی 

داشتیم که به خواست 
خدا توانستیم آن را 
در کوتاه ترین زمان و 

زبده ترین  به کارگیری  با 
داخلی  متخصصان 

کنیم راه اندازی 

شرکت پدرام مجموعه ای بود که به عنوان مجری 
وارد نفتاب شده و اجرای پروژه های ما در داخل و 
خارج کشــور را عهده دار شد. همکاری ما به زودی 
شــکل حرفه ای گرفت و پیرو آن پروژه های ما در 

حوزه ی نفت، گاز و پتروشیمی آغاز شد.
پوشــش گســتر قشــم شــرکت دومی بود که 
همــکاری اش را با ما آغاز کــرد. پروژه های ما در 
ســال های ابتدایی انگشت شــمار بود اما کفکو با 
درک بالایش از ما پشتیبانی کرد و در جا انداختن 
فرهنگ ایمنی در این رسته همواره کمک حال ما 
بود. ما نیز مرتب ســمینار می گذاشتیم و جلسات 
متعددی را با مشاوران ســاختمانی و کارفرمایان 
عمده برگــزار کردیم تا اینکــه رفته رفته مواهب 
پوشش های مقاوم در برابر حریق آشکار و لزوم آن 
از طرف همگان درک شد. می توانم به جرئت بگویم 
که در سال های نخست همه گیری پوشش های ضد 
حریق، بیش از 8۰ درصد کل پروژه های پوششــی 

کشور توسط مجموعه ی ما به انجام رسید.
کار در حــوزه ی پوشــش ها به جایی رســید که 
شــرکت های در داخل کشــور دســت به تولید 
محصولات ضد حریــق زدند و بومی ســازی این 
علم در ایران آغاز شــد. در همان سال های آغازین 
فعالیت نفتاب بود که شــرکت »گیلان میکا« هم 
پا گرفت و دست به تولید و اجرای پروژه ها زد که 
البته همان طور که اشاره شد ازلحاظ شمار پروژه ها 

هنوز تفوق کار با محصولات وارداتی بود.

 پرومات
حدود هشت سال پیش بود که شرکت ایزولاتک 
بخش کفکو اینترنشنال خود را به شرکت پرومات 
فروخت و نمایندگی ما هم به این شــرکت انتقال 
پیدا کرد. تغییــرات پیش آمده باز هم کار را کمی 
تســهیل کرد و با دیدن گســترده شدن حوزه ی 
فعالیت بود که شــرکت »تدبیــر بنای آرین« هم 
به عنوان ســومین مجری و همکار نفتاب کار خود 
را آغاز کرد. شــرکت های تدبیر بنای آرین و پدرام 
بیشتر در حوزه های نفت، گاز و پتروشیمی فعالیت 
داشــتند و بخش ســاختمانی ما نیــز بر عهده ی 

پوشش گستر قشم بود.
کارهای ما ادامه داشــت اما بخش شهری مان به 
پروژه هــای خاص، برج های رفیــع و مراکز خرید 
بلندمرتبه محدود می شد تا اینکه بازار ساخت وساز 
به ســمت استفاده از ســازه های فلزی سوق پیدا 
کرد و از طرفــی قوانین ایمنی الزام آور شــدند و 
پوشش های ضد حریق به عنوان یکی از بخش های 
ایمن سازی بناها مطرح شد. معمولًا این اشتباهات 
متعدد و فاحش اســت که کشــورها را مجبور به 
تغییر قوانین می کند اما من خدا را شــاکرم که رو 
آوردن ما به ایمن سازی و وضع قوانین الزام آور این 
حوزه، خیلی ســریع اتفاق افتــاد و ما با حوادث و 
تلفات زیادی تا آشنا شدن با مواهب ایمنی، روبرو 
نشدیم. اشــتباهات ما خیلی زیاد نشد و حادثه ی 

پلاسکو همه را تکان داد.

موارد مثبتی هم در این میان رخ داد که سرعت 
پذیرش این مقوله را افزایش داد. یک آتش سوزی 
عظیم در بنــدر امام رخ داد، پــروژه ای که ما آن 
را با محصــول »فندولایت« مقاوم کــرده بودیم. 
این پروژه بیش از دو ســاعت و ۴۵ دقیقه در برابر 
حریق مقاومت کــرد و این در حالی بود که طبق 
استانداردها ســقف مقاومت آن برای ۱۲۰ دقیقه 
)دو ســاعت( تعریف شــده بود. این حادثه هرچند 
تخریب زیــادی را به بار آورد و متأســفانه باعث 
از دســت دادن جان چند نفر هم شد اما به خوبی 
مواهب پوشــش های مقاوم در برابر حریق را نشان 
داد و در جــا افتادن این محصولات نقش عمده ای 

را ایفا کرد.
بررسی هایی که بعد از حریق به عمل آمد نشان 
داد که بخش های مقاوم شــده با فندولایت نیاز به 
ترمیم چندانی نداشــتند و ایــن در حالی بود که 
بخش های مقاوم نشده کاملًا تخریب و از بین رفته 
بودند. هرچند تلخ اما این آزمایشــی بود که لزوم 
مقاوم سازی پروژه های حساس و کیفیت کار نفتاب 
را نشــان داد. نتایج به شــکلی بود که مدیرعامل 
پتروشــیمی ایران با کلیه پتروشــیمی های کشور 
نامه نگاری کرد، اولویت ایمنی را به همگان گوشزد 
و توصیه کرد به طور جد مقاوم سازی را مدنظر قرار 

دهند.

 تولید به توان تجربه
اندیشــه ی راه انــدازی خط تولیــد محصولات 
پاششی ضد حریق، فکری بود که از دیرباز مدنظر 
نفتاب قرار داشت. ما خیلی تلاش کردیم تا کفکو 
اینترنشــنال را به تولید مشارکتی در خاک ایران 
ترغیب کنیم اما متأسفانه با بالا گرفتن تحریم ها و 
خصمانه شدن روابط سیاسی، تمامی کوشش های 
ما بی ثمر ماند و در انتها کارخانه ی مدنظر )که قرار 
بود پوشش دهنده ی نیاز بازار خاورمیانه باشد( در 
امارات تأسیس شد؛ بعد هم که به طورکلی همراه 

با بخش های دیگر به شرکت پرومات منتقل شد.
نفتاب سال ها با بهترین مواد موجود در دنیا کار 
کرده بود؛ پوشــش های مختلفی را از سراسر دنیا 
مورد تست و آزمایش قرار داده و از تمامی ملزومات 
تولید خبر داشــت، حدود ســه سال پیش بود که 
فکر تولید پوشش های ضد حریق به ذهن ما رسید. 
ما طی ســال ها کار و تجربه به خوبی نقاط قوت و 
ضعف مواد مختلف را می دانســتیم و گاه با ارائه ی 
اظهارنظرهای فنی و درســت خــود کارخانه های 

طراز اول را هم به تعجب وا می داشتیم.
تهیه ی این مواد هرروز سخت و سخت تر می شد 
و مــا کنترلی بــر روی قیمت هــای رو به افزایش 
نداشــتیم. از طرفی شــرکت های خارجی گمان 
می کردند که با فروش جنس به ما در حقمان لطف 
می کننــد و این در حالی بود که باید به عنوان یک 
کارفرمــای کلان که میزان خرید بالایی را از آن ها 
دارد به دســت بوس ما بیایند. منت گذاشتن های 
حق طلبانه غیرت ایرانی ما را تحریک می کرد و از 
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ســویی دیگر متوجه شدیم که با تغییر مالکیت شرکت )تبدیل شدن 
کفکو اینترنشــنال به پرومات( کیفیت مواد آن به شــکل محسوسی 
افــت پیدا کرد و این تا حدی بود که می شــد تغییــر را در ظاهر و 
افزایش وزن محصولات هم مشاهده کرد. مجموع این اتفاقات بود که 
ما را به قطع ارتباط با پرومات ســوق داد و تصمیم برای شروع تولید 

داخلی را قوت بخشید.
نفتــاب از همان ابتدای راه تصمیم گرفت تولید اختصاصی خود را 
داشته باشد و به هیچ وجه به مهندسی معکوس و بازسازی مواد موجود 
برندهای دیگر رو نیاورد. برای اجرایی کردن چنین تصمیم بزرگی ما 
نیاز به یک پژوهشکده تخصصی و اختصاصی داشتیم که به خواست 
خدا توانســتیم آن را در کوتاه ترین زمــان و با به کارگیری زبده ترین 
متخصصان داخلی راه اندازی کنیم. اکنون در رأس پژوهشــکده ی ما 
یک استاد بیش از۵۰ سال ســابقه در پژوهش و اختراعات متعدد و 
با همکاری یک  فوق دکترای خبره، یک کارشــناس ارشــد نخبه و 
شاگرداول و چند کارشناس کار بلد و باانگیزه داریم. ما در مواجهه با 
این دوستان تنها آنچه می خواستیم و نمی خواستیم را به اطلاع آن ها 

رساندیم و مفاهمه ی دوجانبه ی ما به خوبی شکل گرفت.
ما موادی می خواســتیم که در عین داشــتن کیفیت بالا، ضخامت 
و وزن مناســبی داشته و مواد مضری هم در آن وجود نداشته باشد. 
عمده ی مواد خارجی حاوی درصد بالایی از سلولز و مواد آلی بود که 
برای عدم برخورد با مشــکل در محیط های مرطوب، آن ها را وادار به 
استفاده از ضد قارچ ها در ترکیب مواد می کرد. ما در مواردی مشاهده 
کرده بودیم که ترکیب اشاره شــده برای مجریان کار حساسیت های 
پوســتی ایجاد کرده بود و از همین رو ما این بخش از ترکیبات را از 

تولید خود حذف کردیم.
عده ای دیگر از شرکت های خارجی برای سبک کردن مواد خود از 
یونولیت در ترکیب آن ها استفاده می کردند که مضرات زیادی دارد؛ 
سرعت اشــتعال بالایی دارد و دود نامناسبی را ایجاد می کند که در 
کل نه تنها برای محیط زیســت ضرر دارد بلکه موجب ترک خوردگی 
پوشش و ریزش سریع مواد می شود. این نکات بود که یونولیت را هم 

از ترکیب تولیدات ما کنار گذاشت.
ســیمان طبیعتاً به عنوان اســاس کار باید در محصول ما استفاده 
می شــد. ورمیکولیت هم به عنوان بهترین و مناسب ترین ماده ای که 

از ورود حرارت به ســطح فلز جلوگیری می کند پایه ثابت محصولات 
پوششــی است که در تولید ما هم به کار گرفته شد. مسئله ی بعدی 
استفاده از الیافی بود که می بایست ضمن انسجام دهی عاری از مواد 
آلی و حساســیت زا باشــد که این نکته هم با تکیه به تجربه ی ما و 
دانش تیم پژوهشــی مان حل شد و تســت و آزمونه ها تا جایی ادامه 
پیــدا کرد که با هنرمندی تمام رفته رفته مواد معدنی جایگزین مواد 
آلی شــد. قابل توجه اســت که مواد معدنی ماندگاری بالا و مقاومت 
فراوانی دارند؛ شــدت ترک خوردگی آن ها حتی در آتش سوزی های 
عظیم و گسترده، بســیار کمتر از مواد آلی معمول است. با استفاده 
از این مواد و جدیت و ممارســت بود کــه بالاخره زحمات ما به ثمر 
نشست و توانستیم با آسایش خاطر و اطمینان کامل محصول نفتاب 

را به تولید عمومی رسانده و به دست کارفرمای ایرانی بسپاریم.

 نفکو
تجربیات، تلاش ها و پژوهش های نفتاب چندی پیش به ثمر نشست و 
اولین نمونه های تولید داخلی ما برای تست و آزمایش به مرکز تحقیقات 
ساختمان تحویل داده شد که به گفته ی خودشان بهترین امتیاز را کسب 
کرده و در بین سایر تست های پوششی داخلی و خارجی، بهترین کیفیت 
را داشــته اســت. نفکــو ام دی )NAFCO MD( یک محصول پایه 
سیمانی ورمیکولیتی است که وزن مخصوص آن ۴۵۰ است و ضخامت 

آن حتی از محصولات خارجی بازار هم کمتر است.
گروه پژوهشی ما هم زمان روی چسب مخصوص اجرای پوشش ها 
هــم تحقیقات و آزمایش می کرد کــه در نهایت به تولیدی باکیفیت 
منجر شــد. مرغوبیت تولید ما در ایــن بخش به حدی بود که وقتی 
نتایج تســت را از مرکز جویا شدیم در جواب ما گفتند که محصول 
شما از درجه ی کیفی برخوردار بود که در همان تست های اولیه خود 

را نشان داد و کاملًا مناسب این کار ارزیابی شد .
توفیقات ما در تولید محصــولات باکیفیت وطنی بیش از هر چیز 
مرهون زحمات تیم پژوهشــی ما است. ما می خواستیم اولین باشیم 
و بهترین را تولید کنیم که با دانش این دوســتان عالم، میســر شد. 
سال گذشته تیم زبده و دانش ورز ما به عنوان پژوهشگران برتر استان 
البرز انتخاب شدند که مهر تأییدی بر حرفه ای گری آن ها و مرغوبیت 

دست رنجشان است.
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پژوهشگران نفتاب همچنان پرقدرت و باانگیزه 
در حال کشف راه های نوین و ساخت محصولات 
باکیفیــت هســتند و ما هم اکنــون محصولات 
چنــدی را به تولید رســانده ایم کــه کار بخش 
اعظمــی از آن ها به پایان رســیده و در مرحله 
NAF� )تســت و تائید قرار دارند. نفکو ال دی 

CO LD( محصول دیگری از نفتاب اســت که 
تست های نهایی آن در آزمایشگاه اختصاصی ما 
در حال انجام است و به زودی به مرکز تحقیقات 
تحویل داده می شود. اکنون هم پژوهش های ما 
)NAFCO HD( پیرامــون نفـــــکو اچ دی

بــه  مختــص  کــه  اســت  شــده  تکمیــل 
بیشتر  و  اســت  هیدروکربنی  آتش ســوزی های 
در صنایــع نفتــی، گازی و پتروشــیمی مورد 
مصرف دارد. مراحل اصلــی تولید این محصول 
نیــز انجام گرفته و به زودی بــه آزمایش خواهد 
رسید. محصولات نفتاب در دو گروه عمده قابل 
بخش بندی هســتند، محصولات پایه ســیمانی 
مــا که با پیشــوند نفکو به بازار ارائه می شــوند 
و تولیداتی که فرمتی شــیمیایی داشــته و نام 

نفتکس را با خود به همراه دارند.

 فتح بازار
نفتاب تاکنون با برنامه ریــزی کامل پیش رفته 
و تا حصول اطمینان کامل پیدا نکرده دســت به 
تولید و ارائه ی محصول نزده است. برای ما کیفیت 
و برتــری از هر چیــز دیگــری بااهمیت تر بوده؛ 
هرگز بــرای ورود به بازار عجله ای نداشــته ایم و 
هیچ گاه کیفیت را فدای کمیت و سرعت در تولید 
نکرده ایم. اکنون که بنده با شــما مصاحبه می کنم 
حدود دو هفته اســت که محصولات نفتاب مورد 
تائید سازمان آتش نشــانی قرار گرفته و در وندور 
لیســت آن به ثبت رسیده اســت؛ محصولاتی که 
تولیدشــان با دانش و تجربه همــراه بوده و کاملًا 

باکیفیت و قابل دفاع هستند.
نفکو در همیــن مدت زمان کم )دو هفته ی پس 
از ورود به وندور لیســت( در جلب نظر بازار موفق 
بــوده و ما موفق به عقد دو قــرارداد با پروژه هایی 
بزرگ و معتبر شــده ایم. مطمئن باشــید اگر این 
مصاحبه در یک ماه آتی به انجام می رســید تعداد 
پروژه های ما بسیار بیشتر از این مقدار بود چراکه 
نفتاب با پشتوانه ی غنی دست به تولید زده و سایر 
کارفرمایانــی که تاکنون با ما همــکاری کرده اند 
می دانند که برای دستیابی به بهترین ها باید سراغ 

چه مجموعه ای بروند.
نفتــاب طبق مطالعــات بازار، نیازســنجی ها و 
تحقیقات به عمل آمده، باید برای پوشــش نیازهای 
بــازار خود را برای تولیــد ۲۰ تن محصول در روز 
آماده کند کــه مقدمات ایــن کار را فراهم کرده 
اســت. با توجه به روند تولید و پیشــرفت نفتاب 
من گمان می کنم که در ســال آینده محصولات 
مــا حرف اول را در بازار زده و جایگاه ویژه ای را به 

خود اختصاص دهند.

 چابک سازی
نیروی کار ما امروز به بیش از 6۰ نفر می رســد 
که هشــت نفر از آن هــا در بخش پژوهشــی ما 
مشــغول بوده و الباقی در بخش های فنی، اداری، 
دفتری و کارگاهی ما مشغول هستند. ما سیستمی 
را طراحــی کرده ایم که هر زمــان نیاز به افزایش 
تولیدات داشــتیم به راحتــی و در کمترین زمان 
ممکن به این خواســته جامه ی عمل بپوشــانیم. 
به طور مثال اگر امروز پروژه ی بزرگی در خوزستان 
به ما محول شــود می توانیم به راحتی و در اسرع 
وقت محلی را در آنجا تهیه، دســتگاه های لازم را 
مســتقر و تولیدات را آغاز کنیم. ما هیچ ممانعتی 
بــرای انجام چنیــن ضرب الاجل هایــی نداریم و 
سیســتم کاریمان بــه نحوی چیدمان شــده که 
پروژه هایی  این چنین  نیازهای  جوابگوی  به راحتی 

است.
نفتاب ســالیان ســال در بازار حضور داشته و با 
درد بازار و کارفرمایان آشنا است؛ این درست است 
که ما محصولی حرفه ای و با کیفیت ســاخت بالا 
را در خدمت بازار قــرار داده ایم اما این به منزله ی 
قیمت بــالای کالای مــا نیســت. همان طور که 
اشاره شد سیســتم تقســیم کار، چیدمان ویژه و 
برنامه ریزی های فکر شــده ما ایــن اجازه را به ما 
داده که در صورت نیاز بتوانیم در شکل های متعدد 
و متفاوتی درآییم و تا رسیدن به وضعیت مطلوب 
چینش مراحل و نیــروی کار را تغییر دهیم. این 
حسن باعث شــده ما بتوانیم کنترل خوبی بر کار 
داشته و در کنار سایر دسترسی ها کنترل خوبی بر 
قیمت تمام شده ی محصولات داشته باشیم. قیمت 
محصولات نفتاب اکنون کاملًا مقارن با عرف بازار 
است و در کنار ارائه ی کیفیت غیرقابل رقابت توان 
عرضه ی قیمت های رقابتی را دارد و کاملًا آماده ی 
شرکت و ســبقت گیری در کورس بازار است. این 
درست است که هر کسی از محصول خود تعریف 
می کنــد و در آخــر این کارفرمایان هســتند که 
دســت به انتخاب می زنند اما تیــم زبده و یکدل، 
بازخوردهای مثبت، پشــتوانه ی تجربی درخشان، 
تولید حرفه ای و خیل تأییدها و تمجیدها موجب 
شــده که من امــروز بتوانم با کمــال اطمینان از 
محصــولات نفتاب تعریــف کنم. بــازار به زودی 
مزیت های تولیــدات نفتاب را درمی یابد و شــما 
خواهید دید که هیچ یــک از حرف های من با غلو 

همراه نبوده است.

 مصائب تولید
واقعیت این اســت کــه اوضاع به گونــه ای رقم 
خورده که ما هیچ انتظــار و توقعی از دولت برای 
کمک و تسهیلات دهی نداریم و همین که بگذارند 
ما کارمان را انجام دهیم کمال تشــکر هم داریم. 
هر زمان که فعالیت ما گیر بخش های دولتی شده 
چیزی جز ایجاد مشکل و بروز وقفه عایدمان نشده 
است. ما از ابتدا روی پای خود ایستادیم و جز این 
هــم راهی برای اعتلا و ادامه ی بقا نمی شناســیم. 

,,
صنف ایمنی جوان است 

و در چنین اوضاعی که 
مجال  اولویت بندی ها، 

حرکت را گرفته اند 
نهادهای  از  نمی توان 
انتظار زیادی  دولتی 
داشت. این خود ما 

این  دست اندرکاران 
حوزه هستیم که باید 

بیش از رقابت به فکر 
هم یاری باشیم
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ما تولید اصولــی این محصولات را در ایــران بنیان گذاری کرده ایم 
و معتقدیم که این رســته یک صنعت قدرتمند خواهد شــد که در 
آینــده ی نزدیک بخــش قابل توجهی از صادرات کشــور را به خود 

اختصاص خواهد داد.
نفتاب شــرکتی بوده که روزگاری بیش از 8۰ درصد پروژه های 
پوششی کشــور را در اختیار داشته است. ســه مجری زبده با ما 
همکاری داشــتند و پیشــنهادهای متعدد، توان مدیریت و امکان 
تعــدد نماینده در اجرا همواره برای مــا مقدور بوده اما ترجیح ما 
این بود که به جای همکاری با مجریان بیشتر، به کنترل و نظارت 
توجه نشان دهیم و تمرکز خود را به انجام احسن تکالیف خود متمرکز 
کنیم. امیدوارم روند کار ما و قوانین و ضوابط دولتی به شکلی پیش بروند 

که ما بتوانیم همچنان این مزیت را حفظ و تقویت کنیم.
بحث پوشــش های ضد حریق مقوله ای حســاس و حائز اهمیت 
است که چون ذات دیگر کارهای ایمنی با جان انسان ها در ارتباط 
بوده و هر کوتاهی و اشــتباهی در آن غیرقابل جبران است. اگر دو 
آتش ســوزی در مکان های مقاوم شده در برابر حریق رخ دهد و به 
هر طریقی محصولات کارکرد درست خود را نداشته باشند آبروی 
همه ی ما رفته اســت و حاصــل کار چیزی جز فراگیری موجی از 
بــی اطمینانی نخواهد بود. به تجربــه خدمتتان عرض می کنم که 
عمده ی مشــکلات پیش آمده بیش از محصــول متوجه نحوه اجرا 
اســت. حتی اگر شــما بدترین مواد موجود را درست اجرا کنید و 
حداقل زمان تخریبی دو ســاعت را بــرای آن در نظر بگیرید، باز 
هم در زمان حادثه باید بین یک تا یک ســاعت و نیم دوام بیاورد. 
اینجا است که اهمیت نظارت مشــخص می شود؛ نظارت مرتب و 
مســتمر است که می تواند شما را از حسن انجام کار مطمئن کند؛ 
باید توجه داشت که همان جنس تست شده، خالص، مورد تائید و 
باکیفیت در پروژه ها به مصرف برســد تا هیچ مشکلی از این بابت 

سلامت کار را زیر سؤال نبرد.
متأســفانه اکنون روال به گونه ای اســت که پروژه های ساختمانی 
اولویت خود را بر اخذ پایــان کار قرار داده اند و پروژه های نفت، گاز 
و پتروشــیمی هم که بالاجبار باید بالاتریــن کیفیت را به کار ببرند 
به جنس ایرانی بی اعتماد هســتند و اینجا دولت اســت که می تواند 
از طرفی با نظارت و از ســویی با اعتماد بخشی تولیدات داخلی این 

رسته را پشتیبانی کند.

شــرایط کشــور ما امروز به شــکلی اســت که نمی تواند از وجود 
سیستم های نظارتی شناخته شده ی بین المللی سود بجوید این مورد 
به نوبه ی خود تأثیر شــگرفی را بر وضعیت کار گذاشته است. اکنون 
UL به عنوان یک موسسه استاندارد معتبر و جهانی در کشوری چون 
امارت متحده عربی حضور مســتمر دارد و بر تمامی تولیدات آن ها 
درزمینه ی ایمنی و آتش نشانی نظارت تام دارد. ناظران این مجموعه 
به صورت ســرزده و تصادفی از کارخانه های تولیدکننده بازدید کرده 
و رونــد کاری آن ها و محصولاتشــان را آزمون می کنند و در صورت 
دیــدن کوچک ترین مغایرتی به آن هــا اخطار می دهند و در این کار 
هم هیچ اســتثنا و ابایی ندارند. در این پروسه، هر تولیدکننده ای که 
دو اخطار بگیرد از لیست اســتاندارد خارج شده، تولیدات آن قطع و 
محصولاتش نامعتبر می شوند. چنین رسیدگی هایی است که کیفیت 
و درســتی کار را تضمین می کند و ما امیدواریــم که در آینده این 
حساسیت ها در کشور ما هم رعایت شوند و فرهنگ درست ایمنی به 
شــکلی همه گیر شود که رقابت های بر سر قیمت به مسابقه افزایش 

کیفیت تغییر ماهیت بدهند.

 نمایندگی ها
مرام شــرکت مــا از ابتدا به صورتی شــکل گرفته که تا حد امکان 
خود را درگیر بازاریابی و ارتباط مســتقیم با مشتری نکند و تمامی 
تمرکز خود را به تهیه و اکنون هم به تولید باکیفیت ترین محصولات 
اختصاص دهد.ســازه های مقاوم ایرانیان )سما(، تدبیر بنای آرین و 
آتش پاد سازه ایرانیان سه شرکت معتبر و شناخته شده ی این حوزه 
هســتند که به عنوان دوســت، نماینده، مجری، همکار و سهام داران 

نفتاب با ما همکاری مستمر دارند.
نفتــاب درزمانی کــه به عنــوان واردکننده و نماینــده ی کفکو 
فعالیت داشــت هم به نمایندگان معدودی بســنده کرده بود اما 
حجــم فعالیت های ما در آن زمان یک دهم امــروز بود و ما حتماً 
در ادامه ی فعالیت به همکاران بیشــتری نیــاز پیدا خواهیم کرد. 
از طرفی چند پیشــنهاد همکاری از شــرکت های خوب این حوزه 
داریــم که بــرای کار با نفتاب علاقه نشــان می دهند و اکنون در 
حال مذاکره و بررســی ها تا رســیدن به تصمیم احســن هستیم. 
در حال حاضر زمینه ی همکاری های بیشــتر برای ما مهیا اســت 
و ما از ســایر دوســتان و فعالان این حوزه که بــه همکاری با ما 
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راغب اند اســتقبال می کنیم اما درعین حال شروط 
غیرقابــل عدولی داریم که باید حتماً از طرف آن ها 
مورد تائید قرار بگیرد. این شــرکت ها باید سابقه ی 
بی خللی داشــته باشــند و نفتاب بایــد بر تمامی 
پروژه های در حال انجام نظارت داشــته باشــد و 
همه مجریان موظف بــه رعایت کیفیت و ضخامت 

موردنظر در اجرا هستند.
نفتاب مدت زمان طولانی در این حوزه فعالیت داشته 
است، هرچند که همیشه پشت پرده بوده و بسیاری 
فقط با مجریان آن آشــنایی داشته اند اما از طرفی ما 
همگی فعالان این حوزه را به خوبی می شناســیم، با 
محصولات مختلف آشنایی داریم و میزان کیفیت کار 
همه برای ما اثبات شده است. ما شرکتی هستیم که در 
روند جدید خود به دنبال توسعه ی هر چه بیشتر است 
و دراین بین از تمامی شرکت های حرفه ای و باسابقه که 
توان اجرای کارها بنا بر خواسته های معقول شرکت ما را 

دارند استقبال می کنیم.

 سخن آخر
من کار شــما را فوق العاده مهم می دانم و قدردان 
زحماتتان هستم؛ همیشــه فکر می کردم کاش نهاد 
و ارگانــی وجود داشــت که به شــکل تخصصی از 
تولیدکنندگان داخلی حمایت و پشــتیبانی می کرد. 
بارها شاهد تلاش تولیدکنندگانی بوده ام که علی رغم 
هزینه هــای گــزاف در کار خــود موفقیتی کســب 
نکرده اند و به نظر من علت آن هم نبود پایگاهی برای 

حمایت و عیار سنجی بوده است.
تولیدکننده برای رسیدن به کیفیت هزینه می کند 
و از ســوی دیگر بازار از قیمت های پایین اســتقبال 
می کند و به این شــکل است که تولیدکننده منصف 
یا باید کار خود را تعطیل کند و یا به زدن از کیفیت 
کار خــود رضایت دهد. تولید در حوزه ی ایمنی هنوز 
در اول راه اســت و اگر در صنف ما اتحادیه ای وجود 
داشت که محصولات را رده بندی کرده و برترین ها را 

معرفی می کرد، به طور حتم در شکوفایی این صنعت 
تأثیرگذار بود.

بازار باید به شکلی کنترل و رهبری شود که تولیدکننده 
مجبور به استفاده از مواد گرید پایین و یا جایگزین های 
ارزان تر نشود. اکنون در محصولات نفکو ما از ورمیکولیت 
درجه یک استفاده می شود که هر کیلوی آن چهار هزار 
و پانصد تومان اســت و من خبر دارم که بسیاری دیگر 
از همکاران ما در این رســته از ورمیکولیت درجه سه و 
۱۵۰۰ تومانی و کمتر نیز استفاده می کنند. اگر ارگانی 
برای نظم دهی و کنترل بازار ایمنی وجود داشــته باشد 
نمونه ی این مســائل کم می شود و شفاف سازی صورت 
می گیرد که حتماً به نفع فرهنگ سازی این صنعت و بازار 
مصرف آن خواهد بود. به عقیده ی من مرکز تحقیقات 
ســازوکار بهتری برای راه اندازی چنین تشکل هایی را 
دارد چراکه ســازمان آتش نشانی هدف و مأموریت های 
جدی تر دارد و تخصیص زمان و نیروی برای این کار از 

توانش خارج است.
بنده از شــما که گامی مثبت درزمینه ی حمایت 
از تولیدات داخلی برمی دارید تشــکر می کنم و در 
پایان می خواهم که به مســئله ی مهم هماهنگی و 
یکدلی اشــاره کنم. صنف ایمنی جوان اســت و در 
اولویت بندی ها، مجال حرکت  اوضاعی کــه  چنین 
انتظار  را گرفته انــد نمی توان از نهادهــای دولتی 
زیادی داشــت. این خود ما دســت اندرکاران این 
حوزه هســتیم که باید بیــش از رقابت به فکر هم 
یاری باشــیم؛ به طور مثال چرا باید هرکدام ما در 
جبهه ای جداگانه و دور از انصاف به تبلیغ نادرست 
و تخریــب دیگــران بپردازیم؟ امروز اگر چســب 
تولیدی مــا کیفیت خوبی دارد چرا نباید آن را در 
خدمــت دیگر همکارانمان قــرار ندهیم؟ امیدوارم 
این روند بــه زودی در میان هم صنفان زحمت کش 
و دانش ورز ما ســاری و جاری شود و همین تعداد 
معدود و انگشت شــمار با کمــک هم به یک قدرت 

متمرکز هم سو تبدیل شود.

,,
نفتاب  پژوهشگران 

همچنان پرقدرت و 
باانگیزه در حال کشف 
راه های نوین و ساخت 

باکیفیت  محصولات 
هستند و ما هم اکنون 
محصولات چندی را به 

تولید رسانده ایم که کار 
بخش اعظمی از آن ها به 

پایان رسیده و در مرحله 
تست و تائید قرار دارند
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کشــور مــا در میزبانــی از تکنولوژی و محصــولات جدید گاه 
دســتخوش اشتباهاتی شــیرین می شــود. بارها دیده ایم که نام 
یک برند به نام گروهی از محصولات اطلاق شــده؛ اما در بیشتر 
مواقع این اشــتباه تنهــا به علت جدید بــودن محصول رخ داده 
اســت. محصــولات موردنظر اولیــن در واردات و عرضه در بازار 
بوده اند و بنابراین نامشان بر ســر زبان ها افتاده است. بااین حال 
نبایــد نادیده انگاشــت که گاهی اوقــات ایــن مدیریت، حفظ 
کیفیت و تلاش های فراوان بــوده که نامی را به فرابرند تبدیل و 

است. کرده  ماندگار  همیشه  تا 
مریم جامعی، کارشناس ارشد فنی شرکت کناف، طرف گفت وگوی 
ما قرار گرفت تا از این شرکت شناخته شده بیشتر برایمان بگوید. او که 
تحصیلات خود را در حوزه ی معماری و برنامه ریزی شهری گذرانده، با 

آغاز دهه ی ۹۰ شمسی کار خود را در کناف آغاز کرده است.

 شرکت های گروه کناف
مجموعه ی کناف از سال ۱3۷۴ با سرمایه گذاری مستقیم برند کناف 
)که مجموعه ای خانوادگی اســت و در آلمان واقع شــده( کار خود را 
شــروع کرد. با توافقات انجام گرفته از همان بدو تأســیس خط تولید 
این محصولات )که درزمینه ی محصولات ساختمانی جای می گیرند( 
در ایران راه اندازی شد. این سیستم ها از یک قرن پیش در کشورهای 

اروپایی و آمریکایی مورداســتفاده قــرار می گرفتند تا اینکه در نهایت 
ایران نیز به استفاده از این محصولات بهینه توجه نشان داد.

شــرکت های گروه کناف در ایران، تولیــدات خود درزمینه ی ملزومات 
سیستم های ساخت وساز خشک و متعلقات آن نظیر صفحات روکش دار 
گچی یا سیمانی، ســازه های فولادی گالوانیزه سبک، انواع سیستم های 
سقف کاذب و دیگر محصولات ساختمانی مانند گچ معمولی، اندودهای 
گچی و سیمانی، انواع ماشین های گچ پاش، انواع سیستم های کف، مواد و 

مصالح عایق را با آخرین فن آوری تولید و به بازار عرضه می کند.

 صفحات روکش دار گچی
کناف در حوزه ســاختمان محصــولات متنوعــی دارد که ازجمله 
مهم ترین و شناخته شده ترین آن ها پنل های گچی هستند. این پنل ها 
اگرچه ســاده به نظر می رسند اما از آن ها می توان در انواع کاربری ها و 
نیز به عنوان تأمین کننده خواص فیزیکی استاندارد برای یک جداکننده 

و یا یک سقف کاذب استفاده کرد.
ساختمان ســازی ســنتی، پیش ازاین دیــوار را تنهــا به عنوان یک 
جداکننده محســوب می کرد و این در حالی اســت که امروز دیوارها 
علاوه بر ایفای نقش اصلی خود، مسئولیت عایق بندی حرارتی و صوتی 
را بــه عهده دارند و باید در برابــر زلزله و یا حوادثی چون حریق نیز از 
خود مقاومت شایانی نشــان دهند. دیوارها در ساختمان سازی مدرن 
بیشتر به عنوان محافظانی تمام عیار شناخته می شوند که جداکنندگی 

تنها بخشی از مسئولیت های آنان است.

گفت وگو با مریم جامعی، کارشناس ارشد فنی شرکت کناف
کناف
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,,
قوانین  اکنون 

بر  سخت گیرانه ای 
شهری  ایمن سازی 

حکم فرما است که شاید 
به چشم برخی افراد 

ناآگاه بازار الزام نداشته 
اما به درستی  باشد 
نیاز بازار کار امروز 

ساخت وساز است. من 
معتقدم این شروع 

خوبی است و در ادامه 
بیشتر و  با هماهنگی 

عدم عملکرد جزیره ای 
سازمان ها می توان به 

ایمنی  فرهنگ  اشاعه ی 
و جا انداختن این تفکر 
درست در اذهان جامعه 

امید داشت

صفحات روکش دار گچی تحت دســتورالعمل شــرکت کناف آلمان تولید می شــوند و یکی از انواع آن ها، 
پنل های مقاوم در برابر حریق است. با استفاده از این پنل ها در یک زیرسازی مناسب و نیز ملحقات مخصوص 
نصب، می توان به ســاختار مقاوم در برابر حریق دســت یافت که با  به اجرا درآوردن آن ها اســت که کارفرما 

می تواند با اطمینان پروژه ی خود را یک ساختمان مقاوم در برابر حریق و حادثه بداند.

 پودر پاششی مقاوم در برابر حریق
محصولات پودری کناف با بهره گیری از تکنولوژی روز دنیا، مزایای قابل توجهی در مقایســه با سایر رقبا به 
مصرف کننــدگان ارائه می دهد. این محصولات عموماً بر پایه گچ بوده و بهترین جایگزین برای سیســتم های 
ســنتی ساخت وساز هستند. اجرای برخی از این محصولات مثل گچ های پاششی و ورمی پلاستر با استفاده از 

دستگاه مخصوص و با سرعت بسیار بالا صورت می گیرد.
مقــررات ایمنــی در تهران و مشــهد به عنوان دو کلان شــهر ایران به صورت الزاماتی در ساخت وســاز 
رخنمون شــده اند و نیازهای جدیدی برای پروژه های ســاختمانی تعریف کرده اند. سازه های فلزی نسبت 
به دیگر ســازه های معمول استفاده ی بیشــتری در ایران دارند و کناف نیز برای پوشش به نیازهای این 
بخــش و توجه به الزامات مقاوم ســازی آن ها در برابر حریق، دســت به ارائه ی محصول پاششــی مقاوم 
در برابــر حریق زده  که با اســتقبال خوبــی از طرف بازار و کارفرمایان روبرو شــده اســت. در صنعت 
ساختمان ســازی امروز، کمتر نامی چون کناف توانســته خود را مطرح کند و ایــن تنها با تعهد بر روی 

کیفیت میسر شده است.
محصول پاششی مقاوم در برابر حریق کناف در سایر کارخانه های این شرکت و در کشورهایی مانند ایتالیا، 
اســپانیا، ترکیه و دیگر کشــورهایی که کناف در آن ها حضور دارد، تولید می شود که هرکدام این محصول را 
با نام خاص خود ارائه می دهند. به طور مثال در ترکیه به این پودرهای پاششــی مقاوم در برابر حریق، »جت 

گیبس فایر« می گویند، حال اینکه در ایران این محصول با نام تجاری »ورمی پلاستر« ارائه می شود.  

 مزیت ها
پودر مقاوم در برابر حریق کناف به علت تجربیات بالای این شــرکت و اســتفاده از بهترین مواد در ساخت، 
کیفیت بســیار بالا و ملموسی دارد. این ماده از چسبندگی خوبی برخوردار است که به شما امکان ماله کشی 
بر روی کار را می دهد. با اســتفاده از این محصول، اسکلت فلزی ساختمان را می توان تا ۱8۰ دقیقه در برابر 
حریق، مقاوم نمود. این امر باعث شــده تا بسیاری از ساختمان های حساس، خود را با محصولات کناف بیمه 

کنند.
ســرعت اجرای پوشش مقاوم در برابر حریق کناف بسیار بالا است و این کار توسط دستگاه های مخصوصی 

انجام می پذیرد.
پوشــش مقاوم در برابر حریق کناف اگرچه جزو مصالح تزئینی ساختمان محسوب نمی شود اما رنگ سفید 
و درخشــانی دارد که می تواند به عنوان تنها پوشش ستون ها استفاده شــود و همین امر باعث شده بسیاری 
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از معمــاران و کارفرمایــان تمایــل قابل توجهی به اســتفاده از آن در 
پروژه هایشان، نشان دهند. 

یک مزیت فوق العــاده مهم که در گزارش هــای مرکز تحقیقات هم 
درج شــده و پودر پاششــی مقاوم در برابر حریق کناف را مقبول خاطر 
همگان کرده، عدم نیاز به زیرسازی این محصول است. این مزیت علاوه 
بر صرفه جویی در هزینه، سرعت بالایی را به اجرای کار ساختمان سازی 

می دهد که دست اندرکاران این حوزه به خوبی قدر آن را می دانند.

 ظرفیت تولید
کارخانه های شــرکت های گروه کناف واقع در کیلومتر ۱۵ و کیلومتر 
6۰ جاده خراســان قرار دارنــد که کلیه محصــولات در آنجا به تولید 
می رســند. به طور کل در این کارخانه ها و مراکز دفتری قریب به 6۰۰ 
نفر فعالیت دارند که نسبت به تولیدکنندگان هم عرض ساختمانی نرخ 

بالایی از اشتغال را به خود اختصاص داده اند.
نیــروی کار حرفه ای کناف در کنــار کارخانه های مجهز، دانش تولید 
و تجربه ی والای کناف، به صــورت میانگین، توان تولید ماهانه بیش از 
ســه هزار تن )تنها در بخش محصول پاششی مقاوم در برابر حریق که 

موردبحث این گفت وگو است( را میسر ساخته است.

 راه آینده
مجموعه ی کناف در بحث ایمنی و آتش نشــانی برنامه ی توســعه و 
افزایش سبد محصولاتش را دنبال می کند تا بتواند محصولات بیشتر و 

خدمات بهینه  را به بازار ساختمان سازی کشور ارائه نماید. 
کناف طی بیست ســال و اندی فعالیت توانسته با تلاش شبانه روزی 
خود این برند را حفظ و ارتقا دهد و این کار به شکلی رخ داده که گمان 
نکنم کســی را پیدا کنید که در حوزه ی ساختمان فعالیت داشته و نام 
کناف را نشــنیده باشد. من معتقدم مهم ترین عامل این اتفاق، بیش از 

هر چیز به خاطر تعهد کناف در قبال محصولات و خدماتش بوده است. 
کناف حرفه ای گری درزمینه ی تولید محصولات را به ارتباطات خود هم 
تسری داده  است. فرایند کار شرکت های تولیدکننده عمدتاً با عرضه ی 
محصولشان به بازار پایان می یابد حال اینکه کناف از زمان تولید تا ارائه 
محصول، انجام پروژه و تا پایان عمر ساختمان جوابگوی همه ی مسائل 

پروژه ی محوله ی خود خواهد بود.

 موانع راه
یکی از مســائل موجود، مشــکل فرهنگی و عــدم توجه به ایمنی 
اســت. من طی همین چند سال فعالیتم در این حوزه متوجه شده ام 
تا زمانی که الزامی در کار نباشــد کســی به ایمنی و ایمن سازی تن 
نمی دهد و تمایلی از ســوی کارفرمایان و مشاوران برای پیاده سازی 
ایمنی در ســاختمان ها وجود ندارد. این نگرش جای افسوس دارد و 
نیازمند بازنگری کلی اســت؛ نباید فراموش کرد که ایمنی مستقیماً 
بــا جان افراد در رابطه اســت و فرهنگ ســازی پیرامــون آن همت 

مجدانه ای را طلب می کند.
فرهنگ ایمنی آن کمبودی اســت که امروز سرعت اعتلای ایمنی در 
کشــور را کند کرده است. این فرهنگ باید حتماً قبل از حادثه در ذهن 
افراد جای گرفته باشد و تمامی ملزومات مبارزه با حادثه قبل از رویداد 
آن آماده شده باشد. جان انسان ها در گرو ایمنی است و ایمن سازی بعد 
از حادثــه اصلًا به کار نمی آید. هرچند کــه ایمنی یک بخش هزینه بر 
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,,
 سازه های فلزی نسبت 

به دیگر سازه های معمول 
بیشتری در  استفاده ی 

ایران دارند و کناف نیز 
برای پوشش به نیازهای 

این بخش و توجه به 
مقاوم سازی  الزامات 

آن ها در برابر حریق، 
دست به ارائه ی محصول 

پاششی مقاوم در برابر 
حریق زده  که با استقبال 

خوبی از طرف بازار و 
کارفرمایان روبرو شده 

است

برای سازندگان محسوب می شــود اما در نسبت 
با دیگر مراحل ساخت وســاز مقدار ناچیزی را به 
خود اختصاص می دهد. مطمئناً با هزینه در بخش 
ایمنی در آتیه چند برابر آن سود خواهیم کرد، اما 
متأســفانه این نکته ای است که تنها بعد از حادثه 
و آن زمان که پشیمانی سودی ندارد، قدر دانسته 

می شود.
متأســفانه تجربه ی ما در این ســال ها نشــان 
داده کــه تنهــا الــزام و ضمانت اجرا اســت که 
تــوان ایمنی بخشــی دارد و بــرای اطمینــان از 
داشتن شهری ایمن باید دســت به دامان قانون 
و قانون گذار شــد. در این حوزه شــاهد تلاش دو 
ارگان تأثیرگــذار یعنی ســازمان آتش نشــانی و 
مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی هستیم 
و ما به عنوان یک شــرکت تولیدکننده باتجربه در 
حوزه ی ساخت وســاز، انتظار حمایت و همکاری 
هر چه بیشــتر این ســازمان ها در جهت تسهیل 
خدمت رسانی تولیدکننده برای اشاعه و شناساندن 

محصولات استاندارد را داریم. 
اکنون قوانین ســخت گیرانه ای بر ایمن ســازی 
شهری حکم فرما اســت که شاید به چشم برخی 

افراد ناآگاه بازار الزام نداشــته باشد اما به درستی 
نیاز بازار کار امروز ساخت وساز است. من معتقدم 
این شــروع خوبی اســت و در ادامه با هماهنگی 
بیشتر و عدم عملکرد جزیره ای سازمان ها می توان 
به اشاعه ی فرهنگ ایمنی و جا انداختن این تفکر 

درست در اذهان جامعه امید داشت. 
»به آتش اجازه پیشروی ندهیم« شعار کناف 
در بخــش تولید محصــولات مقــاوم در برابر 
حریق اســت که امیدواریم با فرهنگ پذیری و 
این  ارگان ها و دســت اندرکاران  همکاری سایر 
حوزه به واقعیت تبدیل شــود و ترس از حریق 
و قدرت تخریب آن در کشــور مــا روز به روز 

پیدا کند.  کاهش 
در پایــان از شــما تشــکر می کنــم که این 
وقــت را در اختیار  مجموعه کناف گذاشــتید؛ 
مهندســی ایمنی مجله ای دغدغه مند، تخصصی 
و فنی اســت که ما همیشــه از همکاری با آن 
در  ما  گفته شده  امیدوارم حرف های  خرسندیم. 
رسانه ی شما که خود از مصادیق فرهنگ سازی 
این حوزه به شمار می رود، به گوش همکاران و 

مسئولان برسد و مثمر واقع شود. 
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46 مقاله

اولین و مهم ترین کار سازمان آتش نشانی و نیز شرکت تجهیزات حفاظت 
شخصی PPE همیشه حفاظت از آتش نشــانان از خطرات خارجی در 
ارتباط با قرار گرفتن آنان در معرض حرارت شــدید و شعله های بسیار 
بالا اســت. البته در سال های اخیر، پژوهش های انجام شده، نگرانی های 
بیشتری را در مورد ســلامت آتش نشانان مطرح کرده است که موجب 
پیشرفت های تکنولوژیکی فراوان و درنتیجه حفاظت بیشتر از آنان شده 

است.
خطرات ناشی از گرمای شدید در حال حاضر به خوبی شناخته شده 
است و فعالیت تولیدکنندگان تجهیزات حفاظت شخصی )با استفاده 
از پارچه های خاص و فیبردار( در ایجاد تکنولوژی و طرح های جدید 
برای کمک به حفاظت و ایمن نگاه داشــتن بدن آتش نشان در حالت 

معتدل و خنک، جالب و درخور تحسین است.
البتــه دراین بین به اثرات قرار گرفتن افــراد در محیط های دودی 
کمتر توجه شده اســت. مواجهه اصولی با گرمای شدید نگرانی های 
زیادی را برای آتش نشــانان به وجود آورده که به منزله ی روبرو شدن 
با یک بیمــاری صعب العلاج برای آنان اســت. آن هــا باید در حین 
انجام وظیفه به ســلامت خود نیز اهمیت بدهند و به همین خاطر این 
مسئله به عنوان یک چالش بزرگ برای صنعتگرانی مطرح شده که به 
 PPE دنبال ایمنی بیشتر آتش نشانان هستند. در همین رابطه شرکت
پوشش حفاظتی و ایمنی ساخته که مانع ورود سموم و ذرات مضر به 
درون لباس شده و در شرایط داغ آتش سوزی بدن آتش نشان را ایمن، 
خشک و خنک نگه می دارد. مطالعات درزمینه ی آتش سوزی ها نشان 
می دهد که کلاه های محافظ آتش نشــانی نفوذپذیرترین قطعه لباس 

آتش نشانان هنگام مواجهه با یک آتش سوزی بزرگ هستند.
بر اســاس آخرین بولتن ارائه شده توســط NFPA )انجمن ملی 
حفاظت در مقابل آتش( که در ژانویه ۲۰۱۷ منتشــر شــد در مورد 
قرار گرفتن صورت آتش نشــانان با کلاه های نامطلوب در دمای بسیار 
بالا )در شرایط آتش سوزی های بزرگ( هشدار داد. این بولتن خبری 
می گفت که صورت و ســر و گردن آتش نشانان به عنوان یک منطقه 
حســاس از بدن در مواجهه با احتراق است و علاوه بر آن نفوذ سموم 

حاصل از آتش سوزی می توانند سرطان زا نیز باشند.

 سرپوش حفاظتی نانویی
در ساختن لباس های ایمنی به ویژه پوشش ایمنی 
برای سر آتش نشان ها، شرکت یونیفرم های بریستول 
Bristol Uniforms پیشرفت قابل توجهی کرده 
اســت. اخیراً این شرکت یک سرپوش جدید را به 
بــازار عرضه کرده که می توانــد ذرات دود مضر را 
تا ۹۹/8 درصد تصفیه کند. این سرپوش حفاظتی 
در زیر کلاه اســتفاده می شود و یقه، گردن و فک 
را پوشــش می دهد. درواقع همــان مناطق از بدن 
آتش نشانان که در هنگام مقابله با آتش سوزی ها در 

معرض حریق و آلودگی قرار می گیرند.

این ســرپوش ها بسیار ســبک و نرم هستند و آتش نشــانان با سر 
کردن آن ها می توانند در شــرایط بحرانی به راحتی تنفس کنند. این 
سرپوش ها موجب خنک شدن سر آتش نشان در شرایط بحرانی و داغ 
آتش سوزی می شوند و اجازه می دهند که حرارت و رطوبت بدن بیرون 
بیاید و درواقع ریســک برخورد با گرما و دود را در حادترین شــرایط 
به صفر می رســانند. این سرپوش ها که از ذرات ریز نانو ساخته شده اند 
بر اســاس اســتاندارد حفاظتی CEN )آخرین نسخه کمیته اروپایی 

استانداردسازی که به تازگی به روز شده( مورد تائید واقع شده است.
نومـکس دوپونز  از  جـــدید  طراحـــی شـــده  سـرپوش هــای 

Dupons Nomex و الیاف کولار Kevlar با ویسکوز و الیاف 
پارچــه بافتنی ساخته شــده اند. این ویژگی نوآورانــه نومکس نانو 
فلکــس Nomex Nano Flex مانــع از ورود ذرات آلاینده به 
درون کلاه می شوند. درواقع نومکس نانو فلکس به طور خاص برای 
جلوگیری از آلودگی از ذرات بالقوه مضر ساخته شــده اســت. مواد 
جدید مقاوم تشــکیل دهنده این ســرپوش در برابر شــعله آتش با 
عملکــرد بالا مانع ورود ذرات آلاینده به درون کلاه می شــوند. در 
کنار ایمن بودن، سبکی و نازک بودن این سرپوش ها از ویژگی های 

اساسی دیگر آن ها محسوب می شود.
با توجه به نظر راجر اســترین Roger Starin، مدیرکل لباس های 
ایمنی بریستول Bristol Uniforms کلید اصلی پیشرفت و توسعه 
سرپوش حفاظتی آتش نشانی این است که می تواند جلوی ورود گرما 

و دودهای مضر را گرفته و آسیب ها را به حداقل برساند.
راجر استرین می گوید: هدف نهایی ما ارائه حداکثر حفاظت در برابر 
تمام خطرات بالقوه برای آتش نشانان در یک آتش سوزی مهیب است. 
وی می گوید ابتدا باید دید که خطر ســوختن شدید وجود دارد یا نه؟ 
همان طور که می دانیم ذرات بســیار داغ و دود سلامتی آتش نشانان را 
در آتش سوزی های بزرگ شدیداً تهدید می کند و ماندن طولانی مدت 

در شرایط بحرانی برای آتش نشانان بسیار خطرناک است.
وی در مورد این محصول می گوید: در ساختن سرپوش ایمنی هدف ما 
این بود که یک نوع پارچه جدید بسازیم که در حین مقاومت دارای حفاظت 
برتر در برابر آلودگی هم باشد؛ اما از طرفی ما مجبور بودیم اطمینان حاصل 
کنیم که این ســرپوش جدید تنفس آتش نشانان را به خطر 
نمی انــدازد و در ضمن خطر را هم کاهش می دهد. در 
گذشته، مشکل اساسی سرپوش ها بالا رفتن حرارت 
آن ها و سنگینی شان بود؛ بنابراین بایستی کاری 
می کردیم که همه معیارهای جدید برای محصول 
اخیر برآورده شــده باشد. در کلاه های حفاظتی 
جدید از ذرات نانو منحصربه فرد استفاده شــده 
اســت؛ این سرپوش دارای یک فیلتراسیون قوی 
است که مانع ورود ذرات مضر بسیار ریز به درون 
کلاه می شــود. از ویژگی های برتــر دیگر آن نرم، 

راحت و سبک بودن آن است.

 ترجمه: محمود سمیعی

 www.bristoluniforms.com :منبع

سرپوش های ایمن



97
ن 

هم
   ب

جم
 پن

 و 
ت

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

گزارش آگهی مقاله47



گزارش آگهی

97
ن 

هم
   ب

جم
 پن

ت و
س

 بی
ره 

شما
م  

سو
ل 

سا

48مقاله

جهان ه های  یشگا نما تقویم 

نمایشــگاه تجهیزات و محصولات امنیتی، 
حفاظتی و آتش نشانی روسیه

۲۸ اسفند ۱۳۹۷ تا ۲ فروردین ۱۳۹۸
 مسکو، روسیه

نمایشگاه تجهیزات و محصولات امنیتی، حفاظتی 
و آتش نشانی روسیه بزرگ ترین نمایشگاه تجهیزات 
ایمنی و امنیت روســیه اســت. در این نمایشــگاه 
کنفرانس ها، همایش هــا و میزگردهای زیادی برگزار 
می شــود که ســبب ارتقا دانش شــما خواهد شد و 
بر آگاهی شــما در این حوزه خواهد افــزود. در این 
نمایشگاه شما با روش های جدید امنیتی و آتش نشانی 
در روســیه و سایر کشورهای جهان آشنا و از آخرین 
تحولات و دســتاوردهای جهانی مطلع خواهید شد. 
نمایشگاه securika روسیه بخشی از گروه ITE در 
روسیه است و شرکت های مختلفی در این نمایشگاه 
شرکت می کنند. این گروه همه ساله پنج نمایشگاه در 
شهرهای مختلف روسیه مانند مسکو، سنت پترزبورگ، 
نووسیبیرسک، کراسنودار و اکتیربرگ برگزار می کند 

و محصولات و خدمات خود را به نمایش می گذارد.
شرکت در این نمایشــگاه بدون تردید دارای اثرات 
زیــادی خواهد بــود و با دنیایی وســیع تر در جهان 

تجهیزات امنیتی آشنا می شوید.
نمایشگاه Securika مسکو بخش های سیستم های 
کنتــرل دسترســی، موانــع رانندگــی الکتریکی و 
مکانیکی اتوماتیک، سیستم حفاظت فیزیکی کارت و 
خوانندگان، دوربین ها، دوربین های آنالوگ و دیجیتال، 
ضبط ویدیو شبکه، تصویر مادون قرمز، دوربین / دید در 
شب / ویدئو، سیستم نظارت تصویری ترافیک، امنیت 
محیطی، تجهیــزات امنیتی فنی / تجهیزات امنیتی 

فیزیکی، آشکارسازها و صداسنج ها، سنسورهای 
نوری و الکترونیکی فعال و غیرفعال، سیستم های 
محافظتی در برابر آتش ســوزی، سیستم اعلان 
اضطراری آتش، سیســتم اتوماتیک اطفا حریق، 
سیستم های پشتیبانی، ذخیره سازی و نگهداری 
مایعات قابل اشتعال، صفحه کنترل، حسگرها و 
آشکارسازهای آتش، مواد خاموش کننده، لباس 
آتش نشــانی، انواع آتش خاموش کننده ها، مواد 
نسوز و ضد انفجار، تجهیزات نجات، سیستم های 
امنیتی،  یکپارچه  سیســتم های  هشداردهنده، 
سیستم هشداردهنده، تجهیزات و سیستم های 

ارتباطی را شامل می شود.

چین  آتش نشانی  و  ایمنی  نمایشــگاه 
)CFE(

۲۷ تا ۲۹ خرداد ۱۳۹۸
گوانگجو، چین

 )CFE( نمایشــگاه ایمنی و آتش نشانی چین
مؤثرترین نمایشــگاه و رویدادی رکوردشکن در 
جنوب چین اســت. همچنیــن بهترین ویترین 
نمایش برای فعالان حرفه ای صنعت ایمنی و آتش 
در جهت معرفی محصولات و راه حل های جدید 
و همچنین تبلیغ و معرفی کالاها و خدمات فعلی 
آن ها به جمعیت کثیری است که به نمایندگی از 
کشورهای مختلف در نمایشگاه حضور می یابند، 
اســت. این نمایشــگاه بهترین فرصــت را برای 
برقراری ارتباط با پخش کنندگان و عمده فروشان، 
مقایســه کالاهای جایگزین و برقراری ارتباطات 
تجاری حرفــه ای را در اختیار بازدیدکنندگان و 

شــرکت کنندگان خود قرار می دهد. نمایشگاه 
CFE هرساله بیش از ٣٥٠ شرکت کننده،٢٢ 
هزار بازدیدکننده را از بیش از ٥٠ کشور جهان 
گرد هم می آورد و جایگاهی برای معرفی بیش 
از ٢ هزار محصول با فناوری پیشــرفته است. 
برای اولین بار کنفرانسی با موضوع »آتش نشانی 
هوشــمند جهانی« که جایگاه فوق العاده ای را 
برای فعالان حرفه ای این صنعت فراهم خواهد 
آورد. CFE در حــال پدیــد آوردن بهترین و 
معتبرترین نمایشگاه جهانی آتش نشانی در ابعاد 
وسیع، باقدرت، تخصص و اهمیت فراوان برای 
صنعت ایمنی و اطفاء حریق بوده اســت. این 
دوره از نمایشــگاه به ٤ بخش اصلی تجهیزات 
نجات اورژانســی، تجهیزات ســاختمانی ضد 
حریق، تجهیزات ایمنی و سلامتی در محل کار 

و تجهیزات اطفاء حریق است.
در نمایشــگاه ایمنی و آتش نشانی چین به 
مواردی چون تجهیزات اورژانســی )تجهیزات 
نجات، مهندســی اورژانس، تجهیــزات ایجاد 
تجهیزات  ارتباطی،  پناهگاه ها، سیســتم های 
برای  ارتباط  اورژانســی، تجهیزات  پزشــکی 
تشــخیص فجایع(، تجهیزات ساختمانی برای 
جلوگیــری از حریق )ســازه های ضد حریق، 
سیســتم های آژیر خــودکار، سیســتم های 
تشــخیص و هشــدار حریق، سیســتم های 
شــبکه ای نظارت و هشــدار حریق شــهری، 
سیســتم های آب پاش خودکار، کــف، پودر و 
کپسول آتش نشانی، دستگاه های اطفاء حریق 
گازی و آئروســل، درب، حائل و تجهیزات ضد 
حریق، رنگ های ضد حریــق، عایق های ضد 
حریق، دســتگاه های جلوگیری از ایجاد دود و 
دستگاه های تهویه، مواد ضد آتش و کند کننده 
روند آتش(، تجهیزات آتش نشانی ماشین های 
آتش نشانی، روبات های آتش نشان، هواپیماهای 
آتش نشــانی، موتورســیکلت ها و مخازن آب 

جهان ه های  یشگا نما تقویم 
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آتش نشانی، تجهیزات محافظت در برابر آتش 
برای موتورســیکلت ها و مخــازن آب، پمپ 
آب سیســتم آب رســانی ضد حریق، سرشیر 
شلنگ آتش نشــانی، مانیتور آتش، تجهیزات 
روشــنایی آتش نشــانی، تجهیزات جلوگیری 
از ایجاد مســمومیت و سیســتم تخلیه دود، 
سیســتم های ارتباطی فرماندهی آتش نشانی، 
مراکز آتش نشانی و تجهیزات آن ها و تجهیزات 
ایمنی و سلامتی در محل کار پرداخته می شود.

نمایشگاه ایمنی در کار سیدنی
۱۹ تا ۲۰ شهریور ۱۳۹۸

 ملبورن، استرالیا
این نمایشــگاه تنها رویداد در استرالیا است 
که به ســلامت، ایمنی و امنیت در کارگاه ها و 
محیط های کاری اختصاص داده شده است. با 
جذب بیش از ٥ هزار مدیر در زمینه ی سلامت 
و ایمنی در کار از بخش های مختلف استرالیا، 
نمایشــگاه ایمنی در کار ســیدنی بزرگ ترین 
نمایشــگاه در نوع خود به شمار می آید و بهتر 
است کسانی که شغل آن ها به گونه ای با ایمنی 
خــود و یا اطرافیانشــان درگیراســت در این 
نمایشگاه شــرکت کنند. این نمایشگاه ایمنی 
که توسط موسسه ایمنی استرالیا، طراحی شده، 
بر آن اســت که به نیازهــای صنعت ایمنی و 
سلامت استرالیا پاســخ دهد و در دوره ای سه 
روزه فرصتی فوق العاده برای یادگیری، ارتباط 
تجاری باکیفیت فراهم کند و همچنین بهترین 
فرصت برای یافتن منابع مرتبط با ایمنی برای 
همه ی افرادی که شغل آن ها به نحوی با ایمنی 
در ارتباط است، باشد. این رویداد فرصت فراهم 

می آورد تا با هزاران تولیدکننده، تأمین کننده 
و تاجــران کــه در زمینه ایمنــی و امنیت و 
سلامت محیط های کاری، محصولات، خدمات 
و راه کارهای جدیــد و مبتکرانه ارائه می دهند 

ملاقات داشته باشید.

نمایشگاه ایمنی و امنیت قزاقستان
۲۲ تا ۲۴ شهریور ۱۳۹۸

 آستانه، قزاقستان
نمایشگاه ایمنی و امنیت قزاقستان مکانی 
منحصربه فرد برای هدایت شرکت های فعال 
در صنعت ایمنی و امنیت به قله های فناوری 
و بازاریابــی، از طریق ارائه فرصت های جدید 
به شــرکت های محلی و بین المللی در جهت 
توســعه و تبلیغ کالاهای خــود؛ خواهد بود. 
این نمایشــگاه فرصتی را بــرای به نمایش 
درآوردن آخرین پیشــرفت ها، محصولات و 
خدمات در حوزه ایمنی و امنیت را در اختیار 
قــرار خواهد داد. این نمایشــگاه هر ســاله 
را  و مشارکت کنندگان خود  بازدیدکنندگان 
قادر به ملاقات و تبادل ایده ها و تجربیات با 
دیگر مشــارکت کنندگان محلی و بین المللی 
می سازد. هدف اصلی برگزاری این نمایشگاه 
بین المللی فراهم آوردن بهترین شرایط برای 
ارائه محصــولات مرتبط بــا صنعت ایمنی 
و امنیت، تبــادل مؤثر تجربیــات، برقراری 
ارتباطــات جدید تجــاری، تحلیــل بازار و 
قراردادهای صادراتی،  رقابتی، بستن  شرایط 
تقویت تصویر شرکت، همگام شدن با بازار و 
درنهایت ایجاد کسب وکار و تجارتی مشترک 

در کشورهای آسیای مرکزی است.

نمایشگاه پیشــگیری از آتش و بحران 
)FDA( سنگاپور

۱۰ الی ۱۲ مهر ۱۳۹۸
سنگاپور

مدیریت  بحران،  درزمینه ی  نمایشــگاه  این 
مــوارد اضطــراری، تکنولــوژی و تجهیــزات 
پیشــگیری از آتش ســوزی اســت و طیــف 
گسترده ای از تجهیزات، محصولات و خدمات 
تخصصــی مرتبط با مدیریــت نجات و بحران 
در این نمایشــگاه ارائه می شــود. این رویداد 
مجموعه ای از پاســخ ها و استراتژی ها را برای 
ســازمان ها و افراد جهت ارزیابی نیازهای یک 
محیط امن و ایمن فراهم می کند. نمایشــگاه 
پیشــگیری از آتــش و بحران ســنگاپور یک 
رویداد جامع برای به دست آوردن دانش معتبر 
و بــه روز در مورد صنعت از طریق کنفرانس ها 
و ســمینارها محسوب می شــود. این رویداد 
بهتریــن و آموزنده ترین نمایشــگاه در زمینه 

مدیریت آتش و بحران است.
در این رویداد محصولاتی از قبیل آمبولانس 
و سایر وسایل نقلیه، دستگاه ها و سیستم های 
ارتباطی، تجهیزات پزشکی اضطراری، تجهیزات 
آتش سوزی  تشــخیص  سیستم های  استقرار، 
و هشدار، سیســتم های خاموش کننده آتش، 
از  جلوگیــری  سیســتم های  و  محصــولات 
آتش، ابزارها و تجهیزات آتش نشــانی، وسایل 
نقلیه آتش نشــانی، ابزارهــا و تجهیزات ورود 
اجباری، تجهیزات تشــخیص موجــود زنده، 
دســتگاه و تجهیزات لیفت، تجهیزات حفاظت 
شــخصی )PPE(، سیستم های امداد و نجات، 
سیســتم های رباتیــک نجات و غیــره عرضه 

می شود.
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معرفی محصولات فرهنگی

اصول مهندسی حفاظت در برابر حریق و انفجار
در تأسیسات نفت، گاز، شیمیایی و صنایع وابسته

نویسنده: دنیس نولان
مترجم: ایرج رحیمی، مسعود پارسی، حدیث نسیم

ناشر: پژوهشگاه صنعت نفت
قطع: وزیری

سال انتشار: ۱۳۹۳
قیمت: ۲۴ هزار تومان

 Handbook of كتاب اصول مهندســی حفاظت در برابر حریق و انفجار ترجمه ای از ویرایش دوم
Fire And Explosion Protection Engineering Principles است كه توسط دنیس پ. 

نولان به رشته تحریر درآمده است.
این کتاب ضمن معرفی ماهیت خطرات و تاریخچه حوادث حریق و انفجار، فلســفه حفاظت و معیارهای 
تحلیل ریسک را در این صنایع تبیین می کند و سپس به تشریح راهکارهای ایمن سازی و حفاظت تأسیسات 
در برابر حریق و انفجار شــامل اصول جانمایی و چیدمان ایمن تجهیزات و تأسیســات، سازوکارهای مهار 
و جمع آوری مایعات ســطحی، سیستم های کنترل فرآیند و توقف اضطراری، فشار زدایی و تخلیه مایعات 
و گازها، آزادســازی حرارتی و اضافه فشار، کنترل منابع اشتعال، حذف انتشارهای فرآیندی، سیستم های 
مقاوم به حریق و انفجار، سیســتم های آشکارســازی و اعلام خطر آتش و گاز، تمهیــدات تخلیه نفرات و 
روش های اطفای حریق می پردازد. الزامات مربوط به محل ها، تأسیســات و تجهیزات خاص و اثرات عامل 
انســانی و ارگونومی نیز بررسی و دستورالعمل آزمایش سیســتم های آتش نشانی و اطلاعات مرجع درباره 

سیستم های مقاوم به حریق و انفجار به تفصیل ارائه شده اند.

مجموعه مقررات مشاغل سخت و زیان آور
)به انضمام آرای وحدت رویه هیئت عمومی دیوان عدالت اداری(

مؤلفان: محمد اصابتی، محمود خالقیان، امیرعباس پرکنی
ناشر: فدک ایساتیس

قطع: وزیری
سال انتشار: ۱۳۹۱

قیمت: ۳۰ هزار تومان

دســتیابی به فرهنگ ایمنی و اســتقرار ایمنی کامل در محیط کار، مســتلزم انجام اقدامات بنیادی 
در کلیه زمینه ها بوده و یکی از مهم ترین آن ها ایجاد شــرایط لازم جهت ارتقاء ســطح دانش، مهارت 
و بهینه ســازی شــرایط محیط کار بالأخص در مشــاغل سخت و زیان آور اســت، لذا »راهبرد قانون« 
به عنوان مهم ترین محور کار، با وضع قوانین پیشــگیرانه، کنترلی، حمایتی و دستوری می تواند شرایط 
ســخت و زیان آور حاکم بر محیط های کار را حذف کند و در این راســتا اطلاع از آخرین و جدیدترین 
قوانین و مقررات حمایتی و همچنین آرای وحدت رویه دیوان عدالت اداری در زمینه مشــاغل سخت 
و زیــان آور در مقطع کنونی به یک نیاز عمومی جامعه کارگری و کارفرمایی و همچنین کارشناســان 

این حوزه تبدیل شــده است و بر این اســاس مجموعه حاضر مشتمل بر دو فصل تهیه شده است.
به منظور رسیدن به اهداف موردنظر این کتاب با اهتمام و مشارکت آقایان محمود خالقیـان رئیس اداره 
بررسی کارهای ســخت و زیان آور و امیرعباس پرکنی از کارشناسان اداره مذکور و دبیرخانه شورای عالی 
حفاظت فنی تهیه شــده که در فصل اول، قوانین، آئین نامه ها و دستورالعمل های موجود در زمینه مشاغل 
ســخت و زیان آور منطبق با آخرین اصلاحات و در فصل دوم مجموعه آرای وحدت رویه صادره از ســوی 
هیئت عمومی دیوان عدالت اداری در زمینه مشــاغل ســخت و زیان آور، از سال ۱36۷ گردآوری گردیده 
اســت، علی ای حال مجموعه حاضر مقدمه ای است بر تلاش و کار بیشتر در آینده تا با یاری خداوند متعال 

و استفاده از نقطه نظرات شما خواننده گرامی کاستی های بعدی آن مرتفع گردد.
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5252گزارش آگهی وندور لیستمقاله

نام شرکت: .................................................................. زمینه فعالیت شرکت: ..............................................................

نام و نام خانوادگی: ...................................................... سمت در شرکت: ....................................................................

میزان تحصیلات: ........................................................................................................................................................

نوع اشتراک: عادی      سفارشی       شماره شروع اشتراک: ............................. تعداد اشتراک: .....................................

نشانی: ........................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

....................................................... کد پستی ده رقمی: ................................................................................................

تلفن و دورنگار: ...................................... همراه: ..................................... پست الکترونیک: .........................................

لطفا وجه اشتراک را به شماره کارت                                                                         نزد بانک انصـار شعبه شهید قائمی به نام 
آقای احمد سمیعی واریز و رسید آن را به همراه فرم اشتراک به نشانی تهران، صندوق پستی                                        ارسال 

و یا به شماره    77240690     فکس نمایید.

لطفا هرگونه تغییر در نشانی خود را سریعا به دفتر نشریه اطلاع دهید
از دریافت فرم اشتراک توسط دفتر نشریه اطمینان حاصل فرمایید

لطفا پس از واریز وجه دفتر مجله را مطلع فرمایید

هزینه اشتراک )با پست سفارشی( هر شماره ۱5۰۰۰ تومان

6 شماره

12 شماره

80000 تومان

150000 تومان

6273-8110-8055-6514

فکس:  77456731تلفن:  77240690

16765-3689

ماهنامه مهندسی ایمنیفرم اشتراک
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مهندسی ایمنی در طرح وندورلیست خود قصد دارد تا با معرفی برخی  از شرکت های تائید صلاحیت 
شده توسط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران )که در این طرح  مجله مهندسی ایمنی 

مشارکت کرده اند(، انتخاب را برای استفاده کنندگان از خدمات این شرکت ها آسان کند.
 مالک و یا کارفرما می توانند بعد از انتخاب شــرکت موردنظر خود در بخش برندینگ به گزینش 
تجهیزات موردنظر خود بپردازند و با دنبال کردن گزارش آگهی ها و دیگر مطالب مجله به شناخت 
جامعی از شرکت ها برسد که این مرجعیت خواسته و هدف غایی دست اندرکاران مهندسی ایمنی است.
لازم به ذکر است که تقدم و تاًخر در فهرست شرکت های ارائه دهنده خدمات ایمنی تأثیری در کیفیت 

و سطح فنی آن ها نداشته و تنها بر اساس ترتیب حروف الفبا مرتب شده است.

اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرا vendor list

 آبادگستر تاسیسات ایرانیان
فلکه دوم صادقیه مجتمع تجاري 

اداري گلدیس واحد 1313
95119970 

 آبنوس پوشش پارسیان
نیاوران بعداز سه راه یاسر نبش 
کوچه معظمی پلاك 329 طبقه 4 

شرقی واحد21
26854005

آبتیک پوشش آریا 
خ ولیعصر بالاتر از تقاطع نیایش و 
اسفندیار خ رحیمی پلاك 54 واحد 4 

22658693

 آترون صنعت پارس کیان
نازي آباد میدان بهشت کوچه 
کوکبی مجتمع زیتون طبقه سوم 

واحد 9   55489095

آتریا ایمن کار
خیابان ازادي خیابان استاد معین 
تقاطع هاشمی کوچه رضائیون فدك 

یکم پلاك 2
66004601
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تهویه و اگزست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

 آشکار ساز صنعت ایمنی
خیابان شریعتی خیابان خواجه 

عبدلله انصاري پلاك 172
22884571 

اطفاء گستر سارا 
تهرانپارس خیابان رشید جنوبی 

ساختمان آهن نورد پلاك 231 
77889461

 آتش پاد سازه ایرانیان
 یادگار شمال خیابان ایثارگران 

شمالی نبش ایثار 1 پلاك 18 واحد 3 
22118391

آراد ساختمان آبان
 ابتداي پاسداران نگارستان 

دوم)کاشی ها( پلاك 4 طبقه اول 
26711125

 آریا اطفاء ایرانیان
بازار مبل یافت آباد بلوار معلم

خیابان کرمانی.نبش کوچه یدالهی 
پلاك 20 واحد 12

66685812

آفرینش ایمن سبز
بزرگراه شهید ستاری،بلوار فردوس 
غربی، ورزی شمالی، کوچه یکم غربی، 

پلاک 28ساختمان البرز، واحد 2
44163540

ایمن جویان حریق پایتخت
شادمان کوچه شهید بهمن جنابی 
خیابان شادمهر پلاك 369 طبقه 1 

واحد شمالی 
66503382

 آگرا پاد پایار
 شریعتی بالاتر از میرداماد

 بن بست یاس پلاك 10 طبقه اول 
26408871

اطفاء همیار انرژي 
گیشا خیابان 39 پلاك 61 واحد 1 

88487008

وندور لیست

ایمن حریق پایدار
ستارخان نرسیده به میدان توحید 
کوثر 2 پلاك 1 مجتمع دلگشا طبقه 

6 واحد 39
66590182
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تهویه و اگزست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

 پوشش گستر قشم
 شهرك غرب بلوار خوردین بعداز 

چهارراه دادمان توحید 1پلاك 41 
42754

دمنده 
خیابان مفتح جنوبی روبروي 

دانشگاه خوارزمی پلاك 88 طبقه 
اول واحد 12    35270

پی بنا کوشا 
امام خمینی بین اسکندري و نواب 

بن بست رز پلاك 1 طبقه اول 
66353450

 ایمن فربد پدرام 
ستارخان فلکه اول صادقیه مجتمع 

پردیس طبقه 3 و احد 4
44279711 

 ایمنی آتش دافع تهران
شهرك ژاندارمري خیابان ابراهیمی 
خیابان میثاق خیابان میثاق 2 پلاك 

18 واحد 1
44261377

ایمن گستر سنگسر
 دماوند ایستگاه سبلان خ 

اشراقی کوچه 8 متري اول شرقی 
پلاك17 77289505 

 بهسا
خیابان ولیعصر نرسیده به پارك 
وي روبروي ایستگاه خبرنگاران بن 

بست رامین پلاك 12
22653812

 ردان پدرام شهر
 خیابان آزادي خیابان شهیدان 

 b4 برج زیتون طبقه 2 واحد
66073851

ساتراپ آذر اطفاء
شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

درختی خیابان سپهر گلبرگ سوم پلاك 
106 واحد 1

88574832

 توسعه تجارت هویر
 خیابان ولیعصر خیابان شناسا 

پلاك 23 واحد 3
26216706
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تهویه و اگزست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

صنعت ایمن حاتم
 نارمک خیابان سمنگان پلاك 

289 طبقه 2
77919618 

سازه هاي مقاوم ایرانیان
 شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

میلاد کوچه میلاد 6 پلاك 11 
88083780

طراحان شهر سبز
 میدان نبوت ضلع غربی میدان 
کوچه عظیمی نیا پلاك 44 واحد 3 

77902916

 گرمایش برودت پارس
یافت آباد بلوار معلم تقاطع بلوار معلم 

و الغدیر چهارراه قهوخانه پاساژ
مروارید طبقه 2 واحد 1

66226053

ساتل صنعت پویا 
پاسداران سروستان پنجم

 پلاك 16
22875350

 صنایع ایمنی واطفاءتهران
هلال احمر نرسیده به میدان رازي 

نبش کوچه خاك نگار مقدم مجتمع
نگین رازي طبقه سوم واحد 129

66010187

گیلان میکا 
خیابان قیطریه خیابان خراسانی 
نبش کوچه حوزه علمیه پلاك 28 

22391629

 نماد ایمن ساختمان و صنعت
سعادت اباد بلوار پاکنژاد میدان 
بهرود بلوار شقایق خیابان قمصري 

کوچه لاله 3 پلاك 23
22355569 

مشاوران ایمن جو
دماوند بین وحیدیه وسبلان نبش 
کوچه میر حسینی ساختمان پزشکان

شهریار
77281972

سام فیدارسورن 
شهرآرا خیابان آرش مهر پلاك 46 

واحد 4
88285456 

وندور لیست
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وفاداری  مشتریان به برندبررسی 
مشتری که به طور منظم از محصولات شما خرید می کند ارزشمندتر است یا یک به نظر شما، یک 

تاکنون  که  هیچ خریدی از شما نداشته ولی محصولاتتان را به دیگران معرفی می کند؟ پاسخ مشتری 
تفاوت  ســؤال،  بین وفاداری رفتاری )Behavioral Loyalty( و وفاداری نگرشی )Attitudinal این 

برخی از محققان وفــاداری را یک رفتار )وفاداری رفتاری( یا یک نگرش )وفاداری Loyalty( را بیان می کند. 
نگرشی( می انگارند و برخی دیگر ترکیبی از هر دو.

وقتی یک مشــتری به صورت منظم از یک فروشگاه و محصول خرید می کند، به شکل رفتاری به این کسب وکار وفادار 
است ولی وقتی یک مشتری، محصولات و خدمات این فروشگاه را به دیگران توصیه می کند، وفاداری نگرشی نسبت به این 

کسب وکار دارد.
وفاداری رفتاری برای کسب وکارها بسیار مهم هست، چون نشان می دهد که مشتریان دارند خرید می کنند و بدون حضور 
مشتری، درآمدی هم وجود ندارد. وجود مشتریان ناراضی هم برای یک کسب وکار، کم اهمیت  نیست، چون آنان علاوه بر 

این که خریدشان را از رقبا انجام می دهند، می توانند با تبلیغات منفی، نارضایتی شان را به سایرین منتقل کنند.
مشتریانی که به صورت نگرشی وفادار هستند ولی وفاداری رفتاری از خودشان نشان نمی دهند، برای سازمان ارزشی از 
جنس پروموشن و تبلیغ، خلق می کنند. به عنوان مثال ممکن است افرادی همیشه پست های شما را در اینستاگرام لایک 

کنند ولی هیچ وقت تاکنون با شما تعامل نکرده باشند. طراحی یک برنامه وفادارسازی مؤثر، کمک می کند که 
انگیزه های کافی در این دسته از مشتریان برای اولین خرید ایجاد شود. این مشتریان برای کسب وکار شما 

بسیار ارزشمند هستند و با ارائه یک خدمت خوب، می توان آن ها را به صورت رفتاری نیز وفادار کرد.
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branding

اس اند پی )کشــور مبدا: اسپانیا، ســازنده : اسپانیا، ایتالیا، 
انگلستان، آمریکا و ...(

سیستم های هوشمند تهویه )پارکینگی، ساختمانی، صنعتی و ...(
شرکت ارائه دهنده : دمنده

ویژگی های برند :
 ارائه دهنده شبیه سازی حریق به وسیله نرم افزارهای روز دنیا

 مشاوره و خدمات مهندسی رایگان
   استفاده از پیشرفته ترین تجهیزات و آزمایشگاه های تخصصی تست فن

 عضو وندور لیست سازمان آتش نشانی تهران
 دارای دو سال گارانتی و بیست سال خدمات پس از فروش

سیستم اعلام حریق هوشمند آدرس پذیر
تندا )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

 تکنولوژی منحصر بفرد ساخت
 نصب آسان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

لوکو )کشور مبدا :کره جنوبی، سازنده : امارات(
پوشش های مقاوم در برابر آتش

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر آتش از نوع مواد معدنی پاششی

BOVIA INC تحت لیسانس شرکت  
  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

 دارای تاییــد های بین المللی و اســتانداردهای مرجع ازجمله 
UL استاندارد

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

همیار )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات
  ۱8ماه وارانتی، ۱۰ سال گارانتی و خدمات پس از فروش

  یکسال بیمه مسئولیت

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی

برندینگ
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تجهیزات  آتش نشانی
) درب های مقاوم حریق، بوستر پمپ های آتش نشانی(

مینوا )کشور مبدا و سازنده : امارات(

ویژگی های برند :
Minova, The Symbol Quality and Trust 

 دارای تاییدیه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
BSI و UL دارای استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : شرکت هونام هیربدان هویدا

سیستم اعلام حریق متعارف
ویستا )کشور مبدا و سازنده : ایران- منطقه ویژه اقتصادی پیام(

ویژگی های برند :
 ارایه ای متفاوت از شرکت آشکار ساز

 خدمات خاص و بی نظیر

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

اکزونوبل )کشور مبدا: هلند، سازنده: امارات(
تولید کننده انواع پوشش های صنعتی و محافظ در برابر حریق

ویژگی های برند :
  بزرگترین شرکت رنگ سازی دنیا

 وجود ۷3 برند زیر مجموعه
 بیش  از ۷۰۰ کد محصول

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

نفکو )کشور مبدا و سازنده : ایران(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 Nafco L.D.  ، Nafco M.D. ، تولیــد کننده محصــولات 

Nafco H.D. و Naftex PSA۱۷  در ایران
 دارای تاییدیه مرکز تحقیقات راه ، مسکن و شهرسازی و سازمان 

اتش نشانی و خدمات ایمنی   

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

سیستم های اعلام حریق متعارف
آریاک )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 بیمه آتش سوزی
 دارای گواهینامه استاندارد ایران

 ۵سال گارانتی و ۱۰سال خدمات پس از فروش

شرکت ارائه دهنده : آریاک الکتریک تهران 

امیر درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
انواع درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی ، ورق گالوانیزه، مقاومت های دمایی مختلف ، تک 
لنگه و دو لنگه ، طرح های ساده و دکوراتیو وMDF ، مخصوص 
آپارتمان ها  و راه پله ، مورد تایید آتش نشــانی و وزارت مسکن 

و شهر سازی 

شرکت ارائه دهنده : آتش کاویان ایمن جو

برندینگ
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سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
فایر کس )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان

 پیشرو در صنعت اعلام و اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

علائم آتش نشانی و ایمنی و تجهیزات ترافیکی
آلما ساین )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 کیفیت بسیار بالا

 تنوع بسیار بالا
 تحویل فوری
 قیمت رقابتی

شرکت ارائه دهنده : مهندسین معمار سازه گذار

تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف
کارا سیلندر )کشور مبدا و سازنده : ایران (

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 ۵ سال گارانتی ، یکسال بیمه مسئولیت
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی 

)ABTIFIRE C -45( آبتیفایر سی چهل و پنج
)کشور مبدا و سازنده : ایران(

پوشش های مقاوم در برابر حریق
شرکت ارائه دهنده : آبتیک پوشش آریا

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر حریق معدنی

 دارای گواهینامــه فنــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرسازی و تاییدیه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

تجهیزات  آتش نشانی
آی اس اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

UL دارای استاندار 
 پیشتاز در صنعت اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

پرومات )کشور مبدا: بلژیک/ انگلستان، سازنده : امارات(
سیستم های محافظت غیر عامل در برابر آتش
شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشــش های محافظت سازه )معدنی، رنگ منبسط 

شونده( پارتیشن های مقاوم حریق و سیستم های آتش بند ودود بند
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و اســتانداردهای 

WarringtonFire
 عرضه در کشورهای مختلف پنج قاره دنیا

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

برندینگ
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سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
جی اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان
 تجهیز شاخص ترین پروژه های کشوری

 خدمات پس از فروش منحصر بفرد

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سبلان درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی با ورق گالوانیزه

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 مقاوم در برابر آتش به مدت ۲۴۰ دقیقه

 تنوع رنگ
  

شرکت ارائه دهنده : سبلان درب مهر 

  ۲ سال گارانتی و ۵ سال خدمات پس از فروش

ایزولاتک )کشور مبدا: آمریکا، سازنده: امارات(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 ISOALTEK تولید شرکت ایزولاتک اینترنشال با برند تجاری  

Cafco و
  بزرگترین و معتبرترین شرکت در زمینه تولید: پوششهای مقاوم در 

برابر حریق، رنگهای منبسط شونده، بردهای مقاوم در برابر حریق

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

شیک در )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولیید کننده انواع درهای ساختمانی

ویژگی های برند :
 تولید  درهای ضدحریق چوبی

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 تولید  درهای آکوستیک تست شده در آزمایشگاه مرکز تحقیقات 

مسکن و شهر سازی
 تولید درهای دکوراتیو داخلی و ورودی

 تولید در و چهارچوب با روکش طبیعی چوب HPL  و CPL و رنگ

شرکت ارائه دهنده : شیک در طراحان 

تولید کننده انواع فن و جت فن، هیت ریکاوری
ارائه دهنده سیستم هوشمند تهویه پارکینگ

کاسالز )کشور مبدا و سازنده : اسپانیا(

ویژگی های برند :
 یکی از قدیمی ترین تولیدکننده های فن جهان )۱88۱(

 دارای گستره وسیعی از انواع فن های اگزاست و هوای تازه
 دارای آخرین استانداردهای بین المللی

 عضو شرکت های مورد تایید سازمان آتش نشانی تهران
 مناسبترین قیمت در بین برندهای اروپایی

شرکت ارائه دهنده : توسعه تجارت هویر
جای برند شما

برندینگ
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